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Delincuencia Económica 
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Folio núm. 150 

  

   
(owner) 
To: 34659771074(0s whatsapp net Antonio Olivera Ssnidad Cananas 

Ok 

Participante Entregado Leido Reproducid 
[o) 

34659771074(0s whatsa 13/08/20: 
pp net Antonio Olivera 125041(UTC 
Ssnidad Canaras +0) 

Estado: Entregado 

Plataforma: Móvil 

13/08/2020 12:-50:40(UTC+0) 

Información de origen: _. E 
SMV%%XFWIMMHM…|MN… 'Group/DEASCE44-D8B5-442A-AA09- 
D5616: (Tabla: WAMESSAGE; Tamaño: 

'Containers/Shared/AppGroup/DEA9CE44-D8B5-442A-AA09- 
ADT/ContactsV?2.sqlite : 0x1261E7 (Tabla: ZWAADDRESSBOOKCONTACT; 

Tamaño: 1425408 bytes) 

  

  

  

  

(owner) 
To: 34659771074(0s whatsapp net Antonio Olivera Ssnidad Canarias 

Gracias 

Participante Entregado Leido Reproducid 
o 

346597710740s . whatsa 13/08/2021 
pp net Antonio Olivera 1250:51(UTC 
Ssnidad Canañas +0) 

Estado: Entregado 

Plataforma: Móvil 

13/08/2020 12:50-50(UTC+0) 

Información de origen: . 
(s—full]¿p¿lxgvatelvarfn…el…mnersl$hmedl Group/DEA9CE44-D8B5-442A-AA09- 
D£51681 24 . "AD7/ChatStorage sqlite : OxC366FB5 (Tabla: ZWAMESSAGE; Tamaño: 

les 
fs-full.néglxg€£el&)arf…n&e/( containers/Shared/ EA9CE44-D8B5-442A-AA09- 
D5616: "AD7/ContactsV2 sqlite : 0x1261E7 (Tabla: ZAADDRESSBOOKCONTACT; 
Tamaño: 1425408 bytes) 
  Y

 

    

DI
NN
TA
AN
 y
 

     — e — E 
Información de origen: E a , T " 
fs-full VMWUMWWFBCEM-…M2A»MMrDSG1696AFAD7I%MSMQG ite 
M&E (Tabla: WAMESSAGE; Tamaño: 251834. [£lxtf,áé a 

fs-full WV………W DI 44-D8B5-442A-AA09-D56 1696AFAD7/ContactsV2 salite 
0x1261E7 (Tabla: WAADDRESSBOOKCONTACT; Tamaño: 1425408 bytes) 
     



  

  

x 
Delincuencia Económica 

  

  

AY
NI
DA
D 
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Folio núm. 151 

Por la tarde de este día, 13 de agosto?0%%, Víctor DE ALDAMA 

pregunta a KOLDO si le va a llamar, a continuación, se produce una llamada 

por la aplicación WhatsApp y posteriormente envía a KOLDO el contacto de 

Juan Carlos CUETO. A los pocos minutos KOLDO le dice que « Ya hablé». 

Continuando con el asunto de la orden de pago a SOLUCIONES DE 

GESTIÓN, el día 14 de agosto?9, Víctor DE ALDAMA pregunta a Iñigo 

ROTAECHE si hay alguna noticia, contestando este que todavía no han 

pagado nada. 

  

From: 34664316202(0s whatsapp .net Victor Aldama 

Alguna noticia de las islas ? 

Estado: Leido 

Plataforma: Móvil 

14/08/2020 8:57:02(UT 

  

Información de origen: 
ww…… -7EB6-4F11-8FA7- 
DES1A ¡ChatStorage sqlite : 0x3C618A (Tabla: WAMESSAGE; Tamaño: 41455616 

w'%n:………1 1-8FA7- 
DE91A ¡ContactsV2 sqlite : 0xX2EC63 (Tabla: WAADDRESSBOOKCONTACT; 
Tamaño: 499712 bytes)     
  

  

20%Evidencia A.1.1.-EV22: Conversación a través de la aplicación WhatsApp con los siguientes 

participantes: 346250390190s.whatsapp.net: Koldo 34664316202(0s.whatsapp.net: Victor 

Gonzalo, de fecha 13/08/2020. 

?0%videncia V.1.1.-EV2:Conversación a través de la aplicación WhatsApp con los siguientes 

participantes: 3462544447000s.whatsapp.net: Iñigo - 3466431620200s.whatsapp.net: Víctor 

Aldama, de fecha 14/08/2020. 
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Deli+uencia Económica 

  

  
  

  

  

Folio núm. 152 

  

(owner) 
To: 346064316202(0s whatsapp net Victor Aldama 

Pregunto al guardián de las cuentas... 

Participante Entregado Leído Reproducid 
[o) 

31620200s whatsa 14/08/2020 
pp net Victor Aldama 7 15(UTC+ 

Estado: Entregado 

Plataforma: Móvil 

14/08/2020 8:57-14(UTC+0) 

Información de origen 
…z%g1ú&á……m…&f E£DGGDSFO—7EBGAF1 1-8FA7- 
DES1A16796F 7/ChatStorage sqlite : O26CF98B (Tabla: WAMESSAGE; Tamaño: 41455616 

ÍSM)L' ate/var/mobile/Containers/Shared/AppGroup/9D66D6FC-7EB6-4F11-8FA7- 
DES1A16796F7/ContactsV?2.sajite : 0OX2EC63 (Tabla: ZWAADDRESSBOOKCONTACT; 
Tamaño: 499712 bytes) 

     
    

  

  

260 whatsapp net Victor Aldama 

Victor. Sin cambios. Lo contabilizado no pagado y el resto facturado sigue sin 
contabilizar. 

Participante Entr lo Reproducido 

3466431621 S whatsapp net Victor 
Aldama 

Estado: Entregado 

Plataforma: Movil 

14/08/2020 9 02 OYUTC+0) 

:shl — 'C-T7EB6-4F11-8FA7-DES1A16796F7/ChatSt safit vale/varimobile/Containers/Shared// TE - lor: le 
0126(%€FÍ&)¡¡ ZWAMESSAGE: Tamaño: 41 16 ) - 

mobile/Containers/Shared/) 25712 eo "C-7EB6-4F11-BFA7-DES1A16796F7/ContactsV2 sqfite : OX2EC63 
les| 

fs-full 
(rabla” PN AADORESSPOOKCONTACT. T   
  

Cuando Iñgo ROTAECHE hace referencia a que tiene que preguntar 

«[...] al guardián de las cuentas...», se puede entender que se refiere a 

Daniel SIERRA?', 

Minutos más tarde?'' de esta conversación, se detecta un mensaje 

KOLDO a Antonio OLIVERA, donde le informa que SOLUCIONES DE 

« ESTIÓN sigue sin cobrar nada. Como respuesta, Antonio OLIVERA le 

"X djunta dos documentos, una orden emitida por el Consejero de Sanidad de 

  

210En esta fecha Daniel SIERRA era apoderado de la sociedad SOLUCIONES DE GESTIÓN SL, desde el 

22/10/2020. 

2!Evidencia A.1.1.-EV22: Conversación a través de la aplicación WhatsApp con los siguientes 

participantes: 34625039019(0s.whatsapp.net: Koldo 34659771074(0s.whatsapp.net: Antonio 

Olivera Ssanidad Canarias, de fecha 14/08/2020. 

 



  

Folio núm. 153 

SOLUCIONES DE GESTIÓN, y una autorización de pago por parte de la 

Dirección de Recursos Económicos de la cantidad de 5.000.000 €. 

!.: Canarias para proceder al pago de las facturas pendientes a la empresa 

Posteriormente*"?, Víctor TORRES envía un audio a KOLDO al que 

Delintuencia Económica este responde inmediatamente. 

    
Audio 14/08/2020 a las 10:16:39h de Víctor TORRES a KOLDO: 
  

«KOLDO....eh...la orden del Consejero se firmó el martes por la 

tarde... de ingreso. Cierto que eso luego eso pasa al Tesoro que 

es Hacienda y el Tesoro ingresa los días 20 y los días 5, pero ya 

ha dado orden Antonio, supongo que Blas no lo sabía, de que se 

pague con carácter inmediato, ya lo sabe también el Viceconsejero 

de Hacienda ¿vale?. Y con respecto al resto se están haciendo ya 

todos los trámites últimos para ya poder ya abonarlo. Yo la semana 

que viene estaré...Yo mañana tengo que ir a Tenerife y ya he 

requerido el expediente completo para ver qué es lo que ha 

pasado con todo el desarrollo del mismo. Lo que quiero es que se 

pague ya de una vez, todo lo suministrado y todo lo que está de 

manera correcta para, o sea todo lo que ha recibido Canarias, para 

ver quién es el que ha estado desde dentro torpedeando, 

retrasando y demás, ¿vale?. Venga chao.» 

Audio 14/08/2020 a las 10:18:30h de KOLDO a Víctor TORRES: 
      «Ángel no te puedo decir que agradezco muchísimo todo lo que 

A has hecho porque el único que lo ha movido , aparte de Antonio 

con sus limitaciones, que repito que se ha portado excelentemente 

con mi persona y te lo digo claramente ¿vale? pero sí reconozco 

que esto ha generado un problema porque de una tontería 

...¿vale? porque esto ha sido una tontería que trasmiten unos 

protocolos que son normales en cualquier sitio pues ha generado 

un problema de que yo había prometido o dado mi palabra con una 

personas que se habían portado muy bien, eso es verdad ¿eh? 

Tanto con Puertos, con ADIF, con Defensa, con Interior...con 

Baleares, con todos los sitios donde los hemos mandado, los tíos 

han cumplido, me pidieron ayuda con Canarias por este problema 

que tenían y la verdad es que nos han echado encima, agradezco 

AN
ID
AD
 
05
 

  

  

222 Evidencia A.1.1.-EV22: Conversación a través de la aplicación WhatsApp con los siguientes 

participantes: 34625039019 0s.whatsapp.net: Koldo 34609414076(0s.whatsapp.net: Angel Victor 

Canarias Psoe Secretario General, de fecha 14/08/2020.        



— 

Delintuencia Económica 

  

  
     

  

Folio núm. 154 

en el alma tu implicación personal y otra cosa no, pero te doy mi 

palabra de que me vas a tener para lo que te salga de los cojones 

y eso sí que cumplo ¿vale? un abrazo.» 

Inmediatamente después?'3, KOLDO envía a Víctor DE ALDAMA el 

audio que recibió de Víctor TORRES, y le indica que lo borre cuando lo 

escuche. Indicio que viene a exponer las medidas de seguridad que la 

organización criminal tomaría para ocultar su actividad. 

  

Reenviado 

() 

(owner) 
To: 3466431620200s.whatsapp net Victor Gonzalo 

Dugahm 00:00:49 

del archivo: ac57127b-292d-460e-b8a5-3473b06679e7 .opus 

hittps://mmg .whatsapp neV/d/i/Ao_3d42ZeAl TfTri20MEPumt2k_Y8hhDeAt6OUbWoPg 
5.enc 

Participante Entregado Leido Reproducid 
o 

B 620200 whatsa 14/08/2020 
pp net Victor Gonzalo 10:19-14(UTC 

+0) 

Estado: Entregado 

Plataforma: Móvil 

Etiqueta: Forwarded 

14/08/2020 10-19:11(UTC+0) 

Información de ongen E 
fs-full.ip/private/var/mobile/Library/Mobile 
…5m237m3—…—… Wh: Accounts/34625039019/backup/ChatStor 

salite.enc/ChatStorage- salite : F275 (T: ZWAMESSAGE, ZWAMEDIAITEM; 
genam 318414848 bytes) 

vate/var/mobile/Containers/Shared), 9CE44-D8B5-442A-AA09- 
DSGIG "AD7/ContactsV2 salite : 0xD8196 (Tabla: ZWAADDRESSBOOKCONTACT; 
Tamaño: 1425408 bytes)   
  

  

*Evidencia A.1.1.-EV22: Conversación a través de la aplicación WhatsApp con los siguientes 

participantes: 3462503901900s.whatsapp.net: Koldo 34664316202(0s.whatsapp.net: Victor 

Gonzalo, de fecha 14/08/2020. 

E



  
  

Delin: 

    

   

    
      

     

  

uencia Económica 

    
    

  

Folio núm. 155 

  

[es] 

(owner) 
To: 346064316202(0s whatsapp net Victor Gonzalo 

Borra luego 

Participante Entregado Leido Reproducid 
Lo) 

2020 
10-1925(UTC 
+0) 

34664316202(0s whatse 
pp net Victor Gonzalo 

Estado: Entreg 

Plataforma: Móvil 

2020 10-19-25(UTC+0) 

Información de origen: 

Documento/o? 19237FN-net- aaa 1Sac (Accounts/346250390 
ages)w*aml…:i… ZWAMESSACE; Tamaño: 318414848 

D561 'AD7/ContactsV2.sqlite : 0xD8196 (Tabla: ZWAADDRESSBOOKCONTACT; 
Tamaño: 1425408 bytes)     

A los pocos minutos?'*, es Antonio OLIVERA quien se pone en 

contacto con KOLDO, adjuntándole dos documentos: «orden n*559-2020 

11 agosto abono factura por suministro mascarillas» y «Expediente 253699- 

2020». 

A continuación, KOLDO reenvía?'5 dichos documentos a Víctor DE 

ALDAMA, quien queda en avisarle «/...] si llega hoy [...]». 

Tras esto, es Víctor DE ALDAMA quien reenvía?' los citados 

documentos a Iñgo ROTAECHE, respondiendo Iñigo ROTAECHE que los 

incorpora al expediente. 

  

Evidencia A.1.1.-EV22: Conversación a través de la aplicación WhatsApp con los siguientes 

articipantes: 346250390190s.whatsapp.net: Koldo 34659771074(0s.whatsapp.net: Antonio 

Olivera Ssanidad Canarias, de fecha 14/08/2020. 
ASevidencia A.1.1.-EV22: Conversación a través de la aplicación WhatsApp con los siguientes 

participantes: 346250390190s.whatsapp.net: Koldo 34664316202(0s.whatsapp.net: Victor 

Gonzalo, de fecha 14/08/2020. 

AEvidencia V.1.1.-EV2: Conversación a través de la aplicación WhatsApp con los siguientes 

participantes: 346254444700s.whatsapp.net: Iñigo - 3466431620200s.whatsapp.net: Víctor 

Aldama, de fecha 14/08/2020. 

 



  

  

Folio núm. 156 

Una hora más tarde””7, es el propio Antonio OLIVERA quien le dice 

a KOLDO que ya estaría pagado y que le llegará a la empresa mañana o el 

[z lunes, según le ha informado el Viceconsejero de Hacienda, contestándole 

Delintuencia Económica KOLDO que sería importante que «/...] llegue hoy para relajar la situación», 

y pidiéndole que le avise cuando cierren el expediente. 

  

  

Reenviado 

From: 34659771074(0s whatsapp net Antonio Olivera Ssnidad Canarias 

1 Pagado hoy. 
Les llegará a empresa mañana o el lunes 

Estado: Leido 
< Plataforna: Móvil 

N Etiqueta: Forwarded   
14/08/2020 11:25:40(UTC+0)    

   m… de origen: ! 
-44-D8B5442A-AA09- 

253& D. TIChatStorage sqlte ONCIESSO? bl ZWAMESSACE: Tamaño 951834368 bytes) 
DSGI) "AD7/ContactsV2 sajite : 0x1261E7 - ZWAADDRESSBOOKCONTACT, Tamaño: 1425408 

  

  

From: 34659771074(0s.whatsapp.net Antonio Olivera Ssnidad 
Canarias 

Mensaje del Viceconsejero de Hacienda 

Estado: Leido 

Plataforma: Móvil 

  
14/08/2020 11:25:51(UTC+0)   

Información de origen: 

D561 7/ChatStorage.sqlite : OxXCA00D1A (Tabla: 7WAMESSAGE; Tamaño: 
251834368 bytes) 

D561696AFAD7/ContactsV2 sqjite : 0x1261E7 (Tabla: ZWAADDRESSBOOKCONTACT; 
425408 bytes) Tamaño: 1.     
    
  

Evidencia A.1.1.-EV22: Conversación a través de la aplicación WhatsApp con los siguientes 

participantes: 3462503901900s.whatsapp.net: Koldo 34659771074(0s.whatsapp.net: Antonio 

Olivera Ssanidad Canarias, de fecha 14/08/2020.   
  

 



  
Delin uencia Económica 

  
    
     
    

  

Folio núm. 157 

  

9771074(08s whatsapp net Antonio Olivera Ssnidad Cananas 

Ok Gracias es importante llegue hoy para relajar la situación 

Participante Entregado Leido Reproducido 

3465977107 whatsapp net 14/08/2020 
Antonio Olive snidad 11:33-3MUTC+0) 
Canarias 

Estado: Entreg 
Plataforma: Mc 

20 11:33 35(UTC+0)    Información de origen: 

D561t AD7I - 0xC400204 (Tabla: ZWAMESSAGE: Tamaño: 251834368 bytes) - £3£;=: S DEB5 44 D 
fs-full. 
D561 "ADT/ContactsV2 sgjite : 0x1261E7 [ ZWAADDRESSBOOKCONTACT; Tamaño: 1425408 bytes) 

    

    

  
  

  

Acto seguido?'8, KOLDO envía a Víctor DE ALDAMA, las capturas de 

pantalla de la conversación que ha mantenido con Antonio OLIVERA. 

Del mismo modo, KOLDO, envía?"S otra captura de pantalla, a Víctor 

DE ALDAMA, con una conversación que habría mantenido con Víctor 

TORRES, donde este último también le informaba que se había procedido 

a realizar el pago de 5 millones de euros, añadiendo que el resto lo está 

arreglando Antonio OLIVERA para su pago inmediato. 

  

QWEeRTYUIOP 

ASDFOHJKLÑ 

> * zxcvanmi 
= - ] 

…&……… u — 
eTR n u O o o ha       

  

ptura de pantalla entre Ángel Víctor TORRES y KOLDO enviada por KOLDO a Víctor DE ALDAMA. 

  

A Evidencia A.1.1.-EV22: Conversación a través de la aplicación WhatsApp con los siguientes 

participantes: 346250390190s.whatsapp.net: Koldo 3466431620200s.whatsapp.net: Victor 

Gonzalo, de fecha 14/08/2020. 

A Evidencia A.1.1.-EV22: Conversación a través de la aplicación WhatsApp con los siguientes 

participantes: 346250390190s.whatsapp.net: Koldo 3466431620200s.whatsapp.net: Victor 

Gonzalo, de fecha 14/08/2020.



  

Folio núm. 158 

X Tres días más tarde, el 17 de agosto???, KOLDO envía un audio al 

Presidente de Canarias para informarle que SOLUCIONES DE GESTIÓN 

ya había cobrado los 5 millones de euros y que solo quedarían pendiente 

Delintuencia Económica «[...] los dos trescientas que llamaría a Antonio [...]». Así mismo, le habla 

  

  
  

sobre un protocolo de PCR de unos laboratorios que se llaman MEGALAB, 

f de lo cual ya tiene conocimiento el Ministro??'. 

Transcripción del audio que KOLDO envía a Víctor TORRES: 

«eh... Presidente perdone, Ángel... mira perdona que te moleste, 

solamente dos cosas, que bueno mira ...la primera eh... es que 

ya han cobrado los cinco millones, ya los tienen en cuenta ahora 

mismo , a las nueve de la mañana cargados. La segunda, que solo 

les quedan los dos trescientas, que llamaría Antonio a lo largo de 

la mañana y hay una tercera, la cual es unos laboratorios que se 

llaman Megalab que están totalmente introducidos en Canarias, se 

les ha ocurrido una idea de protocolo con PCR ¿ vale? que es muy 

interesante... estuvimos hablando con ellos transporte , también 

el jefe de gabinete, tiene conocimiento el Ministro y me gustaría 

trasladártelo porque se podría hacer el primer vuelo seguro, 

¿vale? que creo que interesaría muchísimo a Canarias. Me 

gustaría comentártelo o que los recibieras para que te lo expliquen 

porque creo que es cojonudo y bueno opinamos todos lo mismo y 

la primera debería de ser Canarias». 

  

    

  

      

From: 3460941407€ whatsapp.net Angel Victor Canarias Psoe Secretario General 

Oki! 
Te llamo en una media hora que estoy pa levantar al chiquillo 
Y bien! 

Estado: Le 

Plataforma: Móvil 

  

17/08/2020 7:56:17(UTC+0) 

0IS 4250300 SibackupChatSlorage qjte enclChatStorage sgit 
A696AFAD7/ContactsV2 sqjite :   
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??0Evidencia A.1.1.-EV22: Conversación a través de la aplicación WhatsApp con los siguientes 

participantes: 34625039019 0s.whatsapp.net: Koldo 34609414076(0s.whatsapp.net: Angel Victor 

Canarias Psoe Secretario General, de fecha 17/08/2020. 

221 La contratación y gestión de los test PCR, se tratará en el apartado 5 de la presente diligencia.
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Folio núm. 159 

  

(owner) 
To- 34609414076(0s whatsapp net Angel Victor Cananas Psoe 
Secretario General 

Mil Gracias 

Participante Entregado Leido Reproducid 
o 

34609414076(0s whatsa 1 202í) 7 
pp net Angel Victor 8:0126(UTC+ 
Cananas Psoe 1)) 

cretario General 

Estado: Entregado 

Plataforma: Móvil 

17/08/2020 8-0124(UTC+0) 

  

e y (Accounts/34625039019/backi 
age salite.enc/ChatStorage sdlite : 78CC (Tabla: WAMESSAGE; Tamaño: 318414848 

Ds61 "AD7/ContactsV2.sqlite : 0x13825 (Tabla: 7WAADDRESSBOOKCONTACT; 
Tamaño: 1425408 bytes)     

Una vez que parece haberse resuelto el asunto de los pagos 

pendientes a favor de SOLUCIONES DE GESTIÓN, KOLDO, continuando 

con su papel dentro de la presunta organización criminal investigada, 

empezaría nuevamente a trabajar en favor de los intereses de Víctor DE 

ALDAMA, en este caso a través de la empresa MEGALAB. 

En este mismo día???, es Antonio OLIVERA quien contacta con 

KOLDO para informarle que ha llegado el informe sobre el último pago sobre 

unas mascarillas que no han sido validadas por el Instituto Nacional de 

Seguridad y Salud en el Trabajo de Sevilla??3, pidiéndole que le haga saber 

si hay errores para corregirlos. Así mismo, le solicita apoyo para las 

gestiones que permitan la emisión de los informes lo antes posible, de lo 

cual se podría inferir, una vez más, el papel de KOLDO como nexo de unión 

entre los responsables del Servicio Canario de Salud y el propio Víctor 

ORRES, con la empresa SOLUCIONES DE GESTIÓN. 

  

???Evidencia A.1.1.-EV22: Conversación a través de la aplicación WhatsApp con los siguientes 

participantes: 346250390190s.whatsapp.net: Koldo 34659771074(0s.whatsapp.net: Antonio 

Olivera Ssanidad Canarias, de fecha 17/08/2020. 

223Le adjunta un documento de 39 folios del Servicio de Prevención de Riesgos de Sanidad del 

Gobierno de Canarias en base a la solicitud de estudio y valoración de determinados modelos de 

mascarillas de protección auto filtrantes. 

  

 



  

Folio núm. 160 

A todo ello, KOLDO contesta que el Presidente ya había hablado con 

el Secretario de Estado de Industria quien ya tiene el informe, preguntando 

sobre qué muestras tienen que mandar si ya lo habían hecho con 

anterioridad. Icuencia Económica 

  

    
nel 

Me acaba de llegar el inform I ice que se trata de 
dica que no han sido v ú la. Te pido que 

: as 4 mascarillas y que 
melo saber para 

ones y que n nitan 
as para allá. Pero a mi me 

nte 
Estado: Le 
Plataforma: Móv 

17/08/2020 8:02:41(UTC+0 

  

Información de origen: 
u -44-DBB5-442A-AADS-DS6 1696AFADTIChatStorage sqite - 0xC503058 
i PNAMESSACE. Tamaño 251634308 
ME..MW HESGAFADTIContactsV2 sjite : 0x1261E7 (Tabla: 

TACT: Tamaño: 1 ) 
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D 
C
 

    
ra Ssmudad Cananas 

| secretario de estado de industria 

Entregado Leíde Reproducido 

tomo Oliver 

Estado: Entregad: 

Plataforma: Móv 

1696AFAD7/ChatStorage sqlite OxC50: AMESSAGE. Tamaño: 
fs-ful. C …Wu…l…m7…w sqjte 
0x1261E7 (Tabla: ZWAADDRESSBOOKCONTACT; Tamaño: 1425408 bytes)         

    

 



  

Folio núm. 161 

  

Delinguencia Económica 

  

(owner) 
To: 34659771074(0s whatsapp net Antonio Olivera Ssnidad Canarias 

Y tiene el informe 

Participante Entregado Leido Reproducid 
o 

34659771074(0s whatsa 17/08/2020 
pp net Antonio Olivera 806 08(UTC+ 
Ssnidad Cananas [1)) 

Estado: Entregado 

Plataforma: Móvil 

17/08/2020 8:06 

  

&…zi……au…edl 44-D8B5-442A-AA09- 
%ng& ee ar ia AD7/01at$brage salite : OxXC507AED (Tabla: WAMESSAGE; Tamaño 

mobile/ iners/Share ?GU%DEA9CE -D8B5-442A-AAD9- 
DSGÍG&AD7ÍC(X“&CÍSW salite : 0x1261E7 INADDRESSBOOKCONTACT; 
Tamaño: 1425408 bytes) 
  

  

  
  

  
9771074(0s whatsapp .net Antonio Olivera Ssnidad Cananas 

Esto ya es la ostia 

Participante Entregado Leído Reproducid 
[o) 

34F»5º477107403 whatsa 17/08/2020 
pp net Antonio Olivera 806 20(UTC+ 
Ssnidad Canañas [1)) 

Estado: Entregado 

Plataforma: Móvil 

17/08/2020 8-06:19(UTC+0)     
Información de 
fs-full. z¿glx£va¡ehzrínnb&el&m&mned&w ?p&w… -D8B5-442A-AA09- 
12)55?81364 . 'AD7/ChatStorage sqlite : OxC507E7B (Tabla: ZWAMESSAGE; Tamaño 

fs-full zip/private/var/mobile/Contai 9CE44-D8B5-442A-AA09- 
D561 'AD7/ContactsV2 sqlne 0x1261E7 AADDRESSBOOKCONTACT; 
Tamaño: 1425408 bytes)   
    

     



  
v 

? incuencia Económica 
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Folio núm. 162 

  

To 359771074(0s whatsapp net Antonio Olivera Ssnidad Cananas 

Pero que muestras van a enviar si las mandaron 

Participante Entregado Leido Reproducido 

34659771074(0s whatsapp 17/08/2020 
net Antonio Olivera 8-06-58(UTC+0) 
Ssnidad Canarias 

Estado: Entregado 

Plataforma: Móvil 

17/08/2020 8:06:52(UTC+0) 

Información de origen: 

D561696AFAD7/ChatStorage safite : OxC5071 abla: ZWAMESSAGE; Tamaño: 251834368 
W¡ _- , inenfS DOBS-442 

DSG1$FAD1…VZ.… : 0x1261E7 ?fab¡a %AADDRESSBOOKCONTACT. Tamaño: 
1425408 bytes)           

Tras esta conversación, y en relación con la idoneidad de las 

mascarillas suministradas por SOLUCIONES DE GESTIÓN, KOLDO le 

envía??* a Antonio OLIVERA dos documentos, «Aceptación de servicios»??5 

y «Aceptación de presupuesto» ambos expedidos por el Servicio Canario 

de Salud. De la misma manera, también le envía una captura de pantalla de 

un correo emitido por el Instituto Nacional de Seguridad y Salud en el 

Trabajo, preguntando KOLDO si esto es que lo vuelven a mandar de nuevo 

y pidiéndole que hable con el Presidente. Además, KOLDO le pide a Antonio 

OLIVERA que le envíe la solicitud del Servicio Canario de Salud sobre el 

análisis de las mascarillas. 

  

***Evidencia A.1.1.-EV22: Conversación a través de la aplicación WhatsApp con los siguientes 

participantes: 346250390190s.whatsapp.net: Koldo 34659771074(0s.whatsapp.net: Antonio 

Olivera Ssanidad Canarias, de fecha 17/08/2020. 

??5Este documento también se lo enviaría Antonio OLIVERA. 

  

  

 



Delinluencia Económica 

  

  

  

  

Folio núm. 163 

  

(owner) 
To: 34659771074(0s whatsapp net Antonio Olivera Ssnidad Canarias 

Si son esos y están en el correo de canarias 

Participante tnt¡egado Le|dt) Reproducido 

o Olivera 818 41(UTC<()) 
Ssnidad Cananas 

Estado: Entregado 

Plataforma: Móvil 

17/08/2020 818-40(UTC+0) 

Información de origen: 
…%&WVMWWWEAQCEMDBBMM-M&- 
D5616: "AD7/ChatStorage sdlite : OxC507 abla: ZWAMESSAGE; Tamaño: 251834368 

Ís—fdl)zld vate/var/mobile/Containers/Shared/, EA9CE44- D8B5-442A-AAD9- 
%5616 AD)7…VZ salite : 0x1261E7 (Tabla: ZWAADDRESSBOOKCONTACT; Tamaño: 

  

  

  

  
71074(0s whatsapp net Antonio Olivera Ssnidad Canarias 

Y lo sabe el presidente y el consejero 

Participante Entregado Leido Reproducid 
o 

34659771074(0s whatsa 17/08/2020 
pp net Antonio Olivera 8-18-56(UTC+ 
Ssnidad Canañas 0) 

Estado: Entregado 

Plataforma: Móvil 

17/08/2020 8:18-53(UTC+0) 

  

fs-full.zi mdvw……alwdstweáw&… 44-D8B5-442A-AA09- 
Ds61 'AD7/ChatStorage sqlite : OxC5077D3 (Tabla: ZWAMESSACE; Tamaño: 

fs-full p/pnivate/Nvar/mobile/Containers/Shared), 44-D8B5-442A-AAD9- 
D5616: "AD7/ContactsV2 sqlite : 0x1261E7 (Tabla: 7WAADDRESSBOOKCONTACT; 
Tamaño: 1425408 bytes)   
  

I
I
I
   
 



  X 
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De|17cuenma Económica 
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Folio núm. 164 

  

owne! 
10 º>4¿ 59771074(0s whatsapp net Antonio Olivera Ssnidad Canarias 

De Ssnidad 

Participante Entregado Leido Reproducid 
o 

3465977107400s whalsa 17/08/2020 — 
pp.net Antonio Olivera 8:18-58(UTC+ 
Ssnidad Cananas 1)) 

Estado: Entregado 

Plataforma: Móvil 

17/08/2020 8-18-58(UTC+0) 

Infumm de origen 
valelvarfmobie/0ulan MMN3&NUD&9CEM-&)BBS—¿42A—AAO& 

%S1Gg& == 'AD7/ChatStorage salite : OxXC507752 (Tabla: ZWAMESSAGE; Tamaño 

fs-full.zi mdvan…%muw…á¡>pr EA9CE44-D8B5-442A-AA09- 
D5616: "ADT/ContactsV2.sqlite : 0x1261E7 VAADDRESSBOOKCONTACT; 
Tamaño: 1425408 bytes)     
  

  

  
[(0-9) 
To- 34659771074(0s whatsapp .net Antonio Olivera Ssnidad Cananas 

Pero esto que es que lo vuelven a mandar otra vez ? 

Participante Entregado Leido Reproducido 

34659771074 tsapp. n 17/08/ 0 
el Antonio Ol 5 E 938(UTC+0) 
Cananas 

Estado: Entr o 

Plataforma: Movil 

17/08/2020 8 1938(UTC+0) 

Información de origen: 
fs-full zip/private/var/mobile/Containers/Shared// roup/DEASCE44-D8B5-442A-AAOS- 
D5616: ADTICh: te : 0xC5076A abla: ZWAMESSAGE; Tmm$M$8 bytes) 
-ul zil armob ed ADCrONPDEASCE :44-D8B5-442A- 
D561696AFAD7¡ContactsV2 sajite 0x1261€7( abla: ZWAADDRESSBOOKCONTACT; Tamaño 
1425408 bytes)          



  

DeliTuencia Económica 

    
  

  

Folio núm. 165 

  

(owner) 

To: 34659771074(0s.whatsapp net Antonio Olivera Ssnidad Canarias 

ra la fecha hace 18 días 

Participante Entregado Leido Reproducid 
o 

346597710 74(0s whatsa 17/08/2020 
ppnet Amomo Olivera 8-19-56(UTC+ 
Ssnidad Canarias 0) 

Estado: Entregado 

Plataforma: Móvil 

17/08/2020 8-19:-53(UTC+0) 

  

ÍS-MI &m&x/nobdel…ms/$hamd/ 9CE44-D8B5-442A-AAD9- 
D5616: AD7ICh3!SW salite : 0xC507617 (Tabla: ZWAMESSAGE; Tamaño 
251834368 bytes) 
fs-full zip/private/var/mobile/Contai WWM?GWDEASCEM—D88MZA -AAD9- 
D5616 'AD7/ContactsV2 sqlite : 0x1261E7 AADDRESSBOOKCONTACT; 
Tamaño: 1425408 bytes) 
  

  

  
(owner) 
To: 34659771074(0s whatsapp net Antonio Olivera Ssnidad Cananas 

Habla con el presidente por favor 

Participante Entregado Leido Reproducid 
o 

34659771 074(/)5 whatsa 17/08/2020 
pp net Antonio Olivera 821 15(UTC+ 
Ssnidad Cananas 0) 

Estado: Entregado 

Plataforma: Móvil 

17/08/2020 8-21-14(UTC+0)    
K fl 2a mobile/Containers/Shared 9CE44-D8B5-442A-AA09- 
DGG1696KFAD7D¡&SWSQ&E OXC50757F (Tabla: ZWAMESSAGE; Tamaño: 
25163408 bytes) 
g$g arímobile/Cont: aners/Shared/¿&|pp&w :44-D8B5-442A-AA09- 
D5616 "AD7/ContactsV2.sqlite : 0x1261E7 (Tabl AADDRESSBOOKCONTACT; 
Tamaño: 1425408 bytes)     

  
 



  

  

  

Folio núm. 166 

v 

Mientras que KOLDO mantiene esta conversación?% con Antonio 

OLIVERA, envía a Iñgo ROTAECHE el detalle de las muestras que le ha 

PE [ AEE EE facilitado Antonio OLIVERA y el documento de aceptación de presupuesto 

Delintuencia Económica por parte del Servicio Canario de Salud, confirmado Iñigo ROTAECHE que 

esas son sus muestras. 

Por su parte, Iñgo ROTAECHE, le remite??” a KOLDO los informes 

de ensayo de las mascarillas que suministraron, junto a sus certificados, 

explicándole que obtuvieron el certificado como FFP2, y que ya se 

encontraban acreditadas como KN95, y le informa sobre el número de 

/ mascarillas, del proveedor chino, que han suministrado ya a Canarias. 

Finalmente, KOLDO le envía una captura de pantalla de una conversación 

- que está manteniendo con Antonio OLIVERA, en la que le ha remitido los 

datos que le ha facilitado el propio Iñgo ROTAECHE. 

N Siguiendo con este mismo día, KOLDO envía??s a Rubén ELADIO las 

especificaciones de las mascarillas, comunicándole éste que «Ya han 

llamado a sevilla». 

Al día siguiente, el 18 de agosto??s, Antonio OLIVERA se vuelve a 

poner en contacto con KOLDO para enviarle un nuevo documento de 

«Aceptación de servicios», documento que expide el Instituto Nacional de 

Seguridad y Salud en el Trabajo. Este documento es distinto al 

anteriormente mencionado, ya que las mascarillas tienen números de 

expedientes diferentes. 

    A continuación, KOLDO envía el mencionado documento a Rubén 

ELADIO, el cual, ya por la tarde, le contesta que ya lo ha mandado y que 

van a acelerar el proceso, aclarando que no se puede «/...] proceder si 

Canarias no acepta el presupuesto [...]». 

  
         fEvidencia A.1.1.-EV22: Conversación a través de la aplicación WhatsApp con los siguientes 

rticipantes: 346250390190s.whatsapp.net: Koldo 34625444470(0s.whatsapp.net: Iñigo DG 

luciones Hospitales, Energía, de fecha 17/08/2020. 

Evidencia A.1.1.-EV22: Conversación a través de la aplicación WhatsApp con los siguientes 

participantes: 34625039019 00s.whatsapp.net: Koldo 34625444470(00s.whatsapp.net: Iñigo DG 

Soluciones Hospitales, Energía, de fecha 17/08/2020. 

2*Evidencia A.1.1.-EV22: Conversación a través de la aplicación WhatsApp con los siguientes 

participantes: 34625039019 0s.whatsapp.net: Koldo 34647500112 (0s.whatsapp.net: Director De 

Emrgecias Fomento Ruben, de fecha 17/08/2020. 

??%Evidencia A.1.1.-EV22: Conversación a través de la aplicación WhatsApp con los siguientes 

participantes: 34625039019 0s.whatsapp.net: Koldo 34647500112 0s.whatsapp.net: Director De 

Emrgecias Fomento Ruben, de fecha 18/08/2020. 
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Folio núm. 167 

  

v 

From: 346475001120s.whatsapp.net Director De Emrgecias 
Fomento Ruben 

Ya lo he mandado, lo van acelerar 

Estado: Leido 

Plataforma: Móvil 

18/08/2020 17:53:22(UTC+0) 

  

fs-full Mobile 
Documents/57T9237FN3-net-wh: (Accounts/346250390 19/bad&¡á101&8b1 
ages?teend…orage.sqlke … ZWAMESSACE; Tamaño: 318414848 

fs-full zip/private/var/mobile/Containers/Shared/ EA9CE44-D8B5-442A-AA09- 
DS61696AFAD7ContactsV? sdlite : 0x138C50 (Tabla: ZWAADDRESSBOOKCONTACT; 
Tamaño: 1425408 bytes) 
  

  

Reenviado 

e 

From: 346475001120s.whatsapp net D lor De Emrgecias Fomento Ruben 

No pueden proceder si Canarias no acepta el presupuesto de coste del estudio 

Estado: Leído 

Plataforma: Móvil 

Etiqueta: Forwarded 

18/08/2020 20:52:43(UTC+0) 

p  Zipiprivate/varimobile/LibraryMobile 
JAccounts!3462503901backup/ChatStorage sqjite.enc/ChatStorage. 

OCSEZBTE (Tabla: ZWAMESSAGE, famaño ENEZO - — ===        

M
N
 

s :44-D8B5-442A-AADS-DS61696AFADTContactsV2 sajite 
Oxt (Tabla: ZWAADORESSBOOKCONTACT, Tamaño: 1425408 bytes)     
  

Esta misma noche, KOLDO reenvía?*% tres mensajes a Antonio 

OLIVERA, uno de ellos parece el que previamente le habría enviado?* 

Rubén ELADIO. 

El siguiente día, 19 de agosto, KOLDO continúa manteniendo 

conversaciones paralelas, sobre el mismo asunto, con Antonio OLIVERA y 

ubén ELADIO, confirmando su papel de enlace entre las diferentes 

ministraciones. 

  

2*%Evidencia A.1.1.-EV22: Conversación a través de la aplicación WhatsApp con los siguientes 

participantes: 346250390190s.whatsapp.net: Koldo 34659771074(0s.whatsapp.net: Antonio 

Olivera Ssanidad Canarias, de fecha 18/08/2020. 

2!Evidencia A.1.1.-EV22: Conversación a través de la aplicación WhatsApp con los siguientes 

participantes: 34625039019 0s.whatsapp.net: Koldo 34647500112 (0s.whatsapp.net: Director De 

Emrgecias Fomento Ruben, de fecha 19/08/2020. 

  
  

  

 



  
Delincuencia Económica 

  

A
W
I
D
A
D
 
c
 

  

   

  

Folio núm. 168 

En este sentido Antonio OLIVERA le envía?? un mensaje a KOLDO 

para que le confirme si «/...] por el otro lado [...)> han recibido un 

documento. 

  

From: 346597710745 whatsapp.net Antonic era Ssnidad Canañas 

Koldo, me pasan documentos con la aceptación del Presupuesto. Puedes confirmarlo por el 
tán recibidos?    

   

-AADS-DS6 1696AFAD7/ChatStorage sqhite - 0xC602C5C 
Información 

!;8h; %'TM'ZSI… N . ARE 
-44-D8B5-442A-AADS-D56 1696AFAD7/ContactsV2 sajite : 

TACT, Tamaño: a     

  

  

( - Este mensaje será reenviado?% inmediatamente, por KOLDO, a 

Rubén ELADIO, aclarándole que se habrían aceptado. 

K Dos horas más tarde?%*, aproximadamente, Rubén ELADIO le 

contesta indicándole que se lo pase, por si acaso, y se lo hará llegar al 

Secretario de Estado, pudiéndose referir al Secretario de Estado de Empleo 

y Economía Social. 

  

s 

From: 3464750011200s.whatsapp.net Director De Emrgecias Fomento Ruben   Diles q nos los pasen por si acaso y se los hago llegar al secretario de estado 

Estado: Leído 

Plataforma: Móvil 

020 12:13:01(UTC+0) 

Documents/5: (Accounts/3462503901backup/ChatStorage sqlite.enc/ChatStorage sqfite : 
0xC518DDD (Tabla: ZWAMESSAGE; Tamaño: 318414848 - 

p u 12A-AADS-DS61696AFAD7/ContactsV2 sajite : fs-ful. 
Oxt (Tabla: WAADDRESSBOOKCONTACT; Tamaño: 1425408 bytes)   

  

  
  

     

  

   

   

  
  

Evidencia A.1.1.-EV22: Conversación a través de la aplicación WhatsApp con los siguientes 

articipantes: 3462503901900s.whatsapp.net: Koldo 34659771074(0s.whatsapp.net: Antonio 

Olivera Ssanidad Canarias, de fecha 19/08/2020. 

?*Evidencia A.1.1.-EV22: Conversación a través de la aplicación WhatsApp con los siguientes 

participantes: 34625039019 0s.whatsapp.net: Koldo 34647500112(0s.whatsapp.net: Director De 

Emrgecias Fomento Ruben, de fecha 19/08/2020. 

2*Evidencia A.1.1.-EV22: Conversación a través de la aplicación WhatsApp con los siguientes 

participantes: 34625039019 0s.whatsapp.net: Koldo 34647500112 (0s.whatsapp.net: Director De 

Emrgecias Fomento Ruben, de fecha 19/08/2020.     
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Folio núm. 169 

  

[<>) 

From: 346475001120s.whatsapp.net Director De Emrgecias 
Fomento Ruben 

De trabajo 

Estado: Leido 

Plataforma: Móvil 

20 12:13:08(UTC+0) 

Accounts/34625039019/backup/ChatStor 
18D56 (Tabla: WAMESSAGE; Tamaño: 318414848 

D561 …Nfl sú|e 0x138C60 ( INADDRESSBOOKCONTACT; 
Tamaño: 1425408 bytes;   

  

  
  

Mientras tanto?%, KOLDO sigue manteniendo comunicaciones con 

Antonio OLIVERA sobre el mismo asunto, haciéndole llegar a este último 

las indicaciones que le ha dado Rubén ELADIO. 

Al día siguiente, el 20 de agosto, continúa la misma dinámica en 

relación con el papel de «correa de transmisión» de KOLDO entre el 

Viceconsejero de la Presidencia de Canarias y el Director de la Unidad de 

Emergencias y Gestión de Crisis, en cuanto al contrato de la empresa 

SOLUCIONES DE GESTIÓN. 

De este modo, KOLDO le envía?% a Rubén ELADIO el documento 

«informe de ensayo»?*”, respondiendo este último que las mascarillas para 

las pruebas no habían llegado. 

A continuación, KOLDO reenvía?** la respuesta de Rubén ELADIO a 

Antonio OLIVERA, interesándole para que pregunte por el estado del envío 

de las mascarillas de muestra. 

Al fin, en la noche de ese mismo día, Rubén ELADIO le confirma a 

KOLDO que las mascarillas ya habían llegado. 

  

5 Evidencia A.1.1.-EV22: Conversación a través de la aplicación WhatsApp con los siguientes 

rticipantes: 34625039019(0s.whatsapp.net: Koldo 34659771074(0s.whatsapp.net: Antonio 

ivera Ssanidad Canarias, de fecha 19/08/2020. 

**Evidencia A.1.1.-EV22: Conversación a través de la aplicación WhatsApp con los siguientes 

participantes: 34625039019 0s.whatsapp.net: Koldo 34647500112(0s.whatsapp.net: Director De 

Emrgecias Fomento Ruben, de fecha 20/08/2020. 

237Este documento se lo hace llegar a KOLDO Iñigo ROTAECHE, quien también se lo envío a Víctor 

DE ALDAMA. 

2*Evidencia A.1.1.-EV22: Conversación a través de la aplicación WhatsApp con los siguientes 

participantes: 346250390190s.whatsapp.net: Koldo 34659771074(0s.whatsapp.net: Antonio 

Olivera Ssanidad Canarias, de fecha 20/08/2020. 

 



  

  

Folio núm. 170 

. Días más tarde, durante la noche del día 24 de agosto?*, José Luís 

ÁBALOS, se pone en contacto con KOLDO para informarle que, según le 

dijo la Ministra de Trabajo, al día siguiente estaría la certificación de las 

mascarillas de Canarias. 

  

Delincuencia Económica   
el Nhatsapo I atsApp/Account/246250390 1 Vbadkup/ChatStorage sqite enc/ChatStorage sqjte - CS0 14F6 

gdia ZWAIEM Tamaño: 318414848 
44-D8B5-442A-AADS-056 1696AFAD7/ContactsV2 sajite - 0xEC8BF (Tabla 

SSBOOKCONTACT, Tamaño: 14. 
      

   
  

) 
  

      
[<) 

(ownel 

: 85904(0s whatsapp net Jose Luis Abalos Ministro Nuevo 

Si ya me dijo gracias 

Entregado Leido Reproducid 
o 

  regado 

Plataforma: Móvil 

33-11(UTC+0) 

n de 

= 57T9237FN3”M% [Accounts/34625039019/backup/ChatStor 
sqh1e enc/ChatStorage sdlite la: ZWAMESSAGE; Tamaño: 318414848   6& ar/mobile/Contai …WM—DBB&MZA -AA09- 
Ds61 "AD7/ContactsV2 sqlite : OxEC8BF ( INADDRESSBOOKCONTACT; 
Tamaño: 1425408 bytes)     
  

Como se aprecia en este mensaje, la influencia que habría ejercido 

OLDO en favor de Víctor DE ALDAMA - merced a su relación económica 

emensual de 10.000€ en efectivo -, no se limitaba a la Administración canaria, 

o que se extendería hasta a la administración central, consiguiendo 

plicar a los entonces ministros de transporte y de trabajo. 

  

23%Evidencia A.1.1.-EV22: Conversación a través de la aplicación WhatsApp con los siguientes 

participantes: 34625039019 0s.whatsapp.net: Koldo 34682385904(0s.whatsapp.net: Jose Luis 

Abalos Ministro Nuevo, de fecha 24/08/2020.      



  

  

x 
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Folio núm. 171 

Al día siguiente, el 25 de agosto?*”, KOLDO se pone en contacto con 

Rubén ELADIO, para solicitarle el informe sobre las mascarillas que se 

están analizando, contestando éste que aún no se ha terminado, pero que 

están presionando para que lo acaben. 

é) 

(owner) 

¡T¿o b'f;4647£001 1200s whatsapp net Director De Emrgecias Fomento 
uben 

Participante Entregado Leido Reproducid 
[o) 

3464750011200s whatsa 25/08/2020 
ppnet Director De 1211:09(UTC 
Emrgecias Fomento +0) 
Ruben 

Estado: Entregado 

Plataforma: Móvil 

25/08/2020 12-11:08(UTC+0) 

  

Información de origen: e 
fs-full.zip/private/var/mobile/Library/Mobile 
…w5m237FN3—m—mw%&%cwm&ww3w19/bud(upl()h3t$tor 
age.salite.enc/ChatStoragesqlite : OxC912D83 (T: ZWAMESSACE; Tamaño: 318414848 

les 

b¿full?z¡plggvatdvar(nnbde]…amevs/$hae&?p&w EA9CE44-D8B5-442A-AA09- 
D561 "ADT/ContactsV2 sqlite : 0x138C60 (Tabla: 7WAADDRESSBOOKCONTACT; 
Tamaño: 1425408 bytes) 
  

  

  

Dac 7T92STENO-net-wat: [Accounts”34625039019backup/ChatStorage sqjite enc/ChatStorage sqíi : - en le 
DXCST2B1B (Tabla: ZWAMESSAGE. T amaño. 318414848 S " = 
(1al z/prvate a mobie Contamec Enared A Cr :44-D8B5-442A-AADS-DS61696AFAD7/ContacisV2 sqlite 
Oxt (Tabla: ZWAADDRESSBOOKCONTACT; Tamaño: 1425408 bytes)       

  

Evidencia A.1.1.-EV22: Conversación a través de la aplicación WhatsApp con los siguientes 

participantes: 34625039019(0s.whatsapp.net: Koldo 34659771074(0s.whatsapp.net: Antonio 

Olivera Ssanidad Canarias, de fecha 25/08/2020. 

 



  

  

x 
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Folio núm. 172 

Esa misma tarde?*', Rubén ELADIO informa a KOLDO que las 

mascarillas no han pasado ni siquiera la primera prueba, por lo que no 

serían válidas. 

A continuación, KOLDO envía a Víctor DE ALDAMA los resultados 

del análisis de las mascarillas, y éste se lo reenvía?* a Iñgo ROTAECHE. 

Posteriormente, Víctor DE ALDAMA e Iñigo ROTAECHE hablan sobre el 

tema, mostrando sus dudas sobre si las mascarillas del informe son las que 

vendieron ellos y sobre a qué número de mascarillas afectaría. En un 

momento, Víctor DE ALDAMA le dice a Iñigo ROTAECHE que «Está 

hablando con el presidente de canarias», pudiendo referirse a KOLDO. 

  

From: 346643162020s.whatsapp net Victor Aldama 

Esta hablando con el presidente de canarias 

Estado: Leido 

Plataforma: Móvil 

25/08/2020 17 

Información de origen: — d 
…WNMH… -7EB6-4F11-8FA7- 
[£91)A ¡ChatStorage sqlite : 0x442724 (Tabla: WAMESSAGE; Tamaño: 41455616 

…w………1 1-8FA7- 
DE91A ¡ContactsV2 salite - 0xX2EC63 (Tabla: WAADDRESSBOOKCONTACT; Tamaño: 
499712 bytes)   

  

  
  

Al día siguiente, el 26 de agosto?%3, KOLDO envía un audio a Víctor 

DE ALDAMA. 

Transcripción del audio que KOLDO envía a Víctor DE 

ALDAMA: 

  

«La persona de la cual hay que hacer la ampliación y demás va a 

ser a Ana, ¿vale? te lo están hablando ahora mismo con el 

Consejero que ha dicho que sí y entonces hay que hacer el 

cambio, y la ampliación, entonces lo que sí que hay que hacer 

¿vale? es el examen visual de las que están allí y tenéis que hablar 

con Antonio a ver cuando llega ese chico que me manden el 

  

Evidencia A.1.1.-EV22: Conversación a través de la aplicación WhatsApp con los siguientes 

participantes: 346250390190s.whatsapp.net: Koldo 34647500112(0s.whatsapp.net: Director De 

Emrgecias Fomento Ruben, de fecha 25/08/2020. 

222 Evidencia V.1.1.-EV2: Conversación a través de la aplicación WhatsApp con los siguientes 

participantes: 346254444700s.whatsapp.net: Iñigo - 346643162020s.whatsapp.net: Víctor 

Aldama, de fecha 25/08/2020. 

?43Evidencia A.1.1.-EV22: Conversación a través de la aplicación WhatsApp con los siguientes 

participantes: 346250390190s.whatsapp.net: Koldo 3466431620200s.whatsapp.net: Victor 

Gonzalo, de fecha 26/08/2020. 
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Folio núm. 173 

examen visual fotográfico desde Sevilla ¿vale? y ahí también se 

tendría que tomar una determinación, porque si no, no son las 

mismas que ..igual lo que hay que hacer es no moverlas y enviar 

de nuevo , porque esa es mi opinión lo que yo estoy diciendo...» 

En el audio se hace mención a una persona llamada «Ana», que 

podría ser Ana María PÉREZ AFONSO, y a otra persona llamada 

«Antonio», que podría ser Antonio OLIVERA. 

A continuación?%, Víctor DE ALDAMA envía una serie de 

imágenes?* a KOLDO, y le pregunta si son las que le mandan de Sevilla. 

Días más tarde, el 9 de septiembre?*, KOLDO se pone en contacto 

con Antonio OLIVERA para que éste le llame, al parecer vuelve a haber 

problemas con el contrato de SOLUCIONES DE GESTIÓN. 

  

59771074(0s whatsapp net Antonio Olivera Ssnidad Cananas 

Bueno té digo ieron otra vez los mismos de ayer y les dicen que se tienen que hacer 
cargo de todo y firmen un documento que las Resposabilidad de todo lo ocurrido es de la 

empresa necesito hablar contigo gracias 

Participante Reproducido 

Estado 

Plataforma 

)9/09/2020 1222 34      Información de origan: 
S1 0 prahrimable Contanerhar A69GAFADTIChatSiorage sqjite - 0XDOFES47 
(Tal ZWAE: Tamaño: 251834368 

=44-DBB5-442A-AADS-DS61696AFADTContactsV2 sqjite : 0x1261E7 (Tabla 
Zw CONTACT; Tamaño: 1 bytes)       
  

Al día siguiente, el 10 de septiembre de 2020?47, KOLDO vuelve a 

ponerse en contacto con Antonio OLIVERA, señalándole que es urgente. 

Tres horas y media más tarde, Antonio OLIVERA le contesta diciendo que 

está «[...] en Gobierno» y que ya había hablado con Iñigo, entendiendo que 

pudiera ser Iñigo ROTAECHE, y con el Director del Servicio Canario de 

Salud para que «/...] solucionen el tema hoy mismo», añadiendo que le 

  

Evidencia A.1.1.-EV22: Conversación a través de la aplicación WhatsApp con los siguientes 

rticipantes: 346250390190s.whatsapp.net: Koldo 34664316202(0s.whatsapp.net: Victor 

onzalo, de fecha 26/08/2020. 

2455 No ha sido posible la descarga de las imágenes durante el volcado de la evidencia. 

Evidencia A.1.1.-EV22: Conversación a través de la aplicación WhatsApp con los siguientes 

participantes: 34625039019(0s.whatsapp.net: Koldo 34659771074(0s.whatsapp.net: Antonio 

Olivera Ssanidad Canarias, de fecha 09/09/2020. 

?Evidencia A.1.1.-EV22: Conversación a través de la aplicación WhatsApp con los siguientes 

participantes: 346250390190s.whatsapp.net: Koldo 34659771074(0s.whatsapp.net: Antonio 

Olivera Ssanidad Canarias, de fecha 10/09/2020. 

 



  

  

Folio núm. 174 

pedirá a Víctor TORRES que hable también con el citado Director, a lo que 

KOLDO le responde que también se lo puede pedir él mismo. 

  

  

From: 34659771074(0s.whatsapp .net Antonio Olivera Ssnidad Canarias   

Delincuencia Económica Le pido a Angel Victor que hable también con el Director del SCS 

Estado: Leido 

Plataforma: Móvil 

f 10/09/2020 11:41:25(UTC+0) 

Información de origen: 
ate/var/mobile/Containers/Shared// p/DEASCE44-DBB5-442A-AADS- 

D5616: FAD7/WSW? e : 0xD19594F (Tabla: ZWAMESSAGE: Tamaño: 251834368 bytes) 
fs»h1lz££nva(el*¡af/rmbd SMred/Ww DEA9CE44-D8B5-442A-AADS- 
DS56169BAFAD7/ContactsV2 sqjite : 0x1261E7 (Tabla: ZWAADDRESSBOOKCONTACT; Tamaño: 1425408 bytes) 

   

  

    
  

  

  (owner) 
To- 34659771074(0s whatsapp net Antonio Olivera Ssmdad Cananas 

Si quieres sé lo pido yo también sin problema 

Leido Reproducido 

hvera 
Ssnidad Cananas [1)] 

Estado: Entregado 

Plataforma: Móvil 

10/09/2020 11:41:52(UTC+0)   
Información de origen 
fs-full zi mdvmln…id…ned$hmW£“-0&8%%-M09- 
D5616: 'ADT7/ChatStorage safite : 0xD1 abla: ZWAMESSAGE; Tamaño: 251834368 
bytes; 
fs'4ul)zplgnvmwal/nmwmaune(sl3hare& EA9CE44-D8B5-442A-AA09- 
D5616: AD7/ContactsV2 slite : 0x1261E7 (1abla: ZWAADDRESSBOOKCONTACT, Tamaño: 
1425408 bytes) 
  

  

From: 34659771074(0s.whatsapp .net Antonio Olivera Ssnidad 
Canarias 

Ok 

Estado: Leido 

Plataforma: Móvil 

10/09/2020 11:43:39(UTC+0) 

  

ión de origen: 
fs-full zip/ le/var/mobile/Containers/Shared// oup/DEA9CE44-D8B5-442A-AADS- 
955?81:?4 368FAD7/ChaSange sqlite : 0xD195836 (Tabla: ZWAMESSAGE; Tamaño 

fs-full zip/private/var/mobile/Containers/Shared/, oup/DEA9CE44-D8B5-442A-AADS- 
D561696AFAD7/ContactsV2 sdite : 0x1261E7 (Tabla INADDRESSBOOKCONTACT; 
Tamaño: 1425408 bytes)     
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Folio núm. 175 

Mientras tanto, Víctor DE ALDAMA envía?* varios mensajes a 

KOLDO adjuntándole dos imágenes de correos electrónicos de 

SOLUCIONES DE GESTIÓN y le dice que «Seguimos igual». 

Como contestación?%, KOLDO, envía a Víctor DE ALDAMA la 

conversación que había mantenido con Antonio OLIVERA. 

  

13:41 mil 46 “ 

<o M amonio olivera ssnida... O1 U 
se tienen que hacer cargo de todo 
y firmen un documento que las 
Resposabilidad de todo lo ocurrido 

Es urgente 

Estoy en Gobierno 

Ya hablé con Iñigo y con el Director 
del SCS, para que se llamen y 
solucionen el tema hoy mismo 

Perdón perdón gracias 

+ o Q Y 
  

  

13:45 .il 40 = 

<o B amonio olivera senida... O1 U 

Ya hablé con Iñigo y con el Director 

del SCS, para que se llamen y 

    
solucionen el tema hoy mismo 

Perdón perdón gracias 

Le pido a Ángel Victor que hable 
también con el Director del SCS 

Si quieres sé lo pido yo también 
problema C 

1 MENSAJE NO LEÍDO 

Ok 

+ | o d v 
  

Capturas de pantalla de la conversación acaecida entre KOLDO y Víctor DE ALDAMA 

fechada a 10/09/2020 donde Víctor DE ALDAMA le manda pantallazo de su conversación con Antonio 

OLIVERA 

  

Evidencia A.1.1.-EV22: Conversación a través de la aplicación WhatsApp con los siguientes 

participantes: 346250390190s.whatsapp.net: Koldo 3466431620200s.whatsapp.net: Victor 

Gonzalo, de fecha 10/09/2020. 

Evidencia A.1.1.-EV22: Conversación a través de la aplicación WhatsApp con los siguientes 

participantes: 346250390190s.whatsapp.net: Koldo 34664316202(0s.whatsapp.net: Victor 

Gonzalo, de fecha 10/09/2020.   
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Folio núm. 176 

Por otro lado??, Antonio OLIVERA, antes de contestar a KOLDO, tal 

y como le dijo, se puso en contacto con Iñigo ROTAECHE, para preguntarle 

si le había llamado el Director del Servicio Canario de Salud, contestándole 

que no, a lo que Antonio OLIVERA le dice que se lo recordará y que le avise 

si no lo hace antes de las 17:00 horas. Iñgo ROTAECHE le menciona que 

le han pedido que firmen un acta con la que no están conformes, 

respondiéndole que por eso le va a llamar el Director para solucionarlo. 

A su vez?*!, KOLDO, tal y como le propuso a Antonio OLIVERA, se 

pone en contacto con Víctor TORRES para pedirle que hable con el 

nuevo?*? Director del Servicio Canario de Salud «/[...] para que ayude a 

terminar el tema [...]». 

  

(owner) 
3414076(0s whatsapp net Angel Victor Canarias Psoe 

ario General 

7 Muy buenas sr te comento te puedo llamar? 

Participante Entregado Leido Reproducid 
o 

)9414076(0s.whatsa 10 
Angel Victor 114 

"soe Secretano 0) 
General 

Estado: Entregado 

Plataforma: Móvil 

20 11-46-32(UTC+0) 

Información de origen: — 
fs-full zip/private/var!mobile/Library/Mobile 

71923 Documents/5 …MWM…1…W 
Jeñsnd…súew 1F2 (Tabla: ZWAMESSAGE; Tamaño: 313414848 

  

    Lip/privalevar mobie/Contaners/Shared :44-D8B5-442A-AA09- 
D561696AFAD7IContacisV2 sqjite - 0x13825 (Tabla: ZWAADDRESSBOOKCONTACT; 
Tamaño: 1425408 bytes) 
  

  

Evidencia V.1.1.-EV2:Conversación a través de la aplicación WhatsApp con los siguientes 

articipantes: 346254444700s.whatsapp.net: Iñigo - 3466431620200s.whatsapp.net: Víctor 

Aldama, de fecha 10/09/2020. 

2!Evidencia A.1.1.-EV22: Conversación a través de la aplicación WhatsApp con los siguientes 

participantes: 34625039019 0s.whatsapp.net: Koldo 34609414076(0s.whatsapp.net: Angel Victor 

Canarias Psoe Secretario General, de fecha 10/09/2020. 

25A| mencionar que se trata del nuevo Director del Servicio Canario de Salud, podría tratarse de 

Conrado DOMÍNGUEZ TRUJILLO, quien, en el mes de septiembre, releva a Alberto PAZOS ASTRAR 

en dicho cargo. 

 



  

  

Folio núm. 177 

  

From: 34609414076(0s.whatsapp.net Angel Victor Canarias Psoe 
Secretario General 

Estoy en consejo Gobierno 

Estado: Leiído 

Delintuencia Económica Plataforma: Móvil 

020 11:46:55(UTC+0) 

  

  

  

f 

c…3%1… 
amaño: 318414848 

44-D8B5-442A-AAD9- 
IAADDRESSBOOKCONTACT; 

// 

¿ —   

[Accounts/346250390 1 9/backup/ChatStorage sqíite enc/ChatStorage sqjite : 0xD19DE4F. 
-44-D85-442A AADS-DS61696AFADT ¡ContactsV2 sqjie : 0x13825 (Tabia    Tamaño. 315414848 

ACT; Tamaño: 14:        

  

bytes) 
    Por la tarde de este mismo día, Iñgo ROTAECHE se pone en 

contacto con Antonio OLIVERA para informarle, tal y como le había indicado 

este, que el Director del Servicio Canario de Salud todavía no le ha llamado.   
Pasados 10 minutos de esta conversación*3, el entonces Director 

del Servicio Canario de Salud, Conrado DOMÍNGUEZ TRUJILLO, se pone 

en contacto con Iñigo ROTAECHE para concretar una hora en la que 

puedan hablar por teléfono y «/...] dejar arreglado el asunto q tenemos 

pendientes. [...]». 

R
N
 

  

253 Evidencia V.1.1.-EV2: Conversación a través de la aplicación WhatsApp con los siguientes 

participantes: 3462544447000s.whatsapp.net: Iñigo - 3463656077800s.whatsapp.net: Conrado 

Domínguez, de fecha 10/09/2020.      



    

Deli+uencia Económica 
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  | f     

From: 346365607780 whatsapp net Conrado Dominguez 

Buenas tardes Iñigo, soy conrado nuevo director del servicio canario d ud, como tienes 
mañana a primera hora Para hablar un rato? Y así intentamos dejar arreglado el asunto q 
tenemos pendientes. Un abrazo 

Estado: Leid 

Plataforma: Móv 

10/09/2020 17 

(e rr imobilar 9DEGDSFC-7EB6-4F: — [Containers/Shared// 4F11-8FA7-DES1A167% 1 $ =ae rimobisContanra/Shared AppOroupl DES '96F7/ChatStorage sajite - 0x17A954 (Tabla: 

Su vate/var! 1ared// OuUp/IDESDEFC-7EB6-4F11-8FA7-DESTA 16796 7/ContactsV2 Ox1837A (Tabla: 
PNAADORE SSPOORCONTACE, Tamaño. 489719 byioo) e OTOTA     

    

En ese mismo momento, Iñigo ROTAECHE informa a Antonio 

OLIVERA de la conversación con Conrado DOMÍNGUEZ. 

Al día siguiente, 11 de septiembre?%*, Iñigo vuelve a informar a 

Antonio OLIVERA de lo que habría hablado con Conrado DOMÍNGUEZ 

sobre buscar una solución a las mascarillas que han sido consideradas no 

aptas. 

  

  
(Containers/Shared/) 

a i yrai , Group/9DSEDEFC-7EB6-4F11-8FA7-DES1A 16796F7/ContactsV2 0x79055 (T: fs-ful ¡atehvar/mobile! Shared/ DEFC-7EB6-4F 11-BFAI HA sV2 sajite 55 (Tabla: 
ZWAAmSSBOOKCONTACT Tamaño: 499Wbw&s) 

  

ag y o 34659771074005 whatsapp net Antonio Olivera Sanidad Canarias 

Buenos días Antonio. Ya conversamos Conrado y yo y creo que estamos en vías de 
solución. Vamos a analizar unas mascarillas KN9Y5 en Sevilla y ver si tienen luz verde de 
INSS, así nuestra idea sería que 0s hacemos una donación compensatoria de 400.000 uds 
y una venta final de otra cantidad al precio que fijemos y sea el de mercado y asi podriamos 
cerrar el dependiente. 

Gracias por todo 

Participante Reproducido 

34659771074(05 whatsapp net Antonio 
Olivera Sanidad Cananas 

Estado: Entregado 
Platatorma: Móvil 

11/09/2020 7 34 11(UTC+0) 

(AppGroup/9D66DEFC-7EB6-4F 11-8FA7-DES1A 16796F7/ChatStorage sqfite - 0x188471 (Tabla: 

  

  

     s 
—
 

  

  
  

From: 346 p net Antonio Olivera Sanidad Cai 

Me alegro Iñigo, ya te dije que era muy ejecutivo. Cualquier problema que surja, no dejes de 
comentario. Un saludo 

Estado: L.eid 
Platatorna: Móvi 

11/09/2020 7:41-36(UTC+0) 

de 
Mu:gy ivarimobile/Containers/Shared/AppGroup9D66D6FC-7EB6-4F 1 1-8FA7-DES1A 16796F7/ChatStorage sqjite - 0x188835 (Tabla 
ZWAMESSAGE: Tamaño: 41455616 En u 
Su ¡ate)varimobd Shared/ roupsDGEDEFC-7EB6-4F1 1-BFA7-DEST1A 16796F7/ContactsV2 sqjite - 0x79D55 (Tabla 
Za ESSBOOKCONTACT: Tamaño: 499712 bytes)   
  

  

? 
5 

N
 

1
7
0
0
 

  

  **Evidencia V.1.1.-EV2: 

participantes: 3462544447000s.whatsapp.net: 

Aldama, de fecha 11/09/2020. 

  

Conversación a través de la aplicación WhatsApp con los siguientes 

Iñgo - 3466431620200s.whatsapp.net: Víctor 
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Folio núm. 179 

Durante la noche de este mismo día?, se detecta una conversación 

entre KOLDO y Rubén ELADIO, en la cual hablan sobre a qué laboratorio 

llevar las mascarillas para que las certifiquen como válidas, haciendo 

alusión a la normativa que los responsables de la empresa SOLUCIONES 

DE GESTIÓN, querían que se utilizase. 

  

- 

From: 3464750011262s whatsapp net Director De Emrgecias Fomento Ruben 

Ni Sevilla ni Alicante certifican conforme a la nor.ativa que la empresa quiere, que es la 
9b2626 

Estado: Leido 
Plataforma: Móvi    11/09/2020 20-10:45(UTC+0) 

   19backup/ChatStorage sajite enc/ChatStorage sqjite -0:D093829 
)……ADT….& 0x138060 

    
Información de origen 
PE 
Tabia 2 - Tamaño: 318414848 
Ua%m'r,r A bytes) 
  

  

[< 

From: 34647500112(0s.whatsapp.net _Director De Emrgecias 
Fomento Ruben 

Van a ver con esos labarotarios europeos 

Estado: Leido 
Plataforma: Móvil 

11/09/2020 20:15:36(UTC+0) 

[Accounts/346250390 …u&x 
age sqlite.enc/ChatStorage sqlite : 33F0 (Tabla: WAMESSAGE; Ta1nnrn:3 8414848 

HW………)' T u W…… 
D561 W%V2.sdbzºxl… abla: ZWAADDRESSBOOKCONTACT; 
Tamaño: 1425408 

  

    
  

Al día siguiente, 12 de septiembre?, Víctor DE ALDAMA contacta 

con Iñigo ROTAECHE para preguntarle por los laboratorios. Al parecer, 

según la conversación, estarían planteando la posibilidad de enviar las 

ascarillas a otros laboratorios donde pudieran certificarse como válidas. 

tos laboratorios, según la conversación, los habría facilitado KOLDO. 

  

?Evidencia A.1.1.-EV22: Conversación a través de la aplicación WhatsApp con los siguientes 

participantes: 34625039019 0s.whatsapp.net: Koldo 34647500112 0s.whatsapp.net: Director De 

Emrgecias Fomento Ruben, de fecha 11/09/2020. 

2Evidencia V.1.1.-EV2:Conversación a través de la aplicación WhatsApp con los siguientes 
participantes: 3462544447000s.whatsapp.net: Iñigo - 3466431620200s.whatsapp.net: Víctor 

Aldama, de fecha 12/09/2020. 
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Folio núm. 180 

A partir de este momento, existe una comunicación*” entre Iñigo 

ROTAECHE y el Director del Servicio Canario de Salud sobre la 

nomenclatura que se les puede dar a las mascarillas para que sean 

consideradas aptas. 

Posteriormente, el 16 de septiembre?, Víctor TORRES contacta con 

KOLDO para decirle que le llamará y que el asunto se está resolviendo. 

  

From: 3460941407600s whatsapp net Angel Victor Canarias Psoe Secretario General 

Te llamo después. 
El ayunto resolviéndose 
Luego hablamos que estoy con patronal turística 

Estado: Leidc 

Plataforma: Móvil 

16/09/2020 9-34:47(UTC+0)           Infmación de cigan 
nmm……u…… -Sqjite enc/ChatStorage sqiite 

DS IACE (Tabia: ZWAMESSAGE: w……wm1…n.u& : 013825 Crablas TACT: Tamaño- 1422408 bytes)     
  

  

57 Evidencia V.1.1 EV2. Correo electrónico de fecha 14/09/2020 enviado a las 17:05:30 horas, 

desde la cuenta de correo electrónico ¡ rotaetxeOsoluciones-sl.com a la cuenta 

aoliherkegobiernodecanarias.org siendo el asunto del mismo “BOEs” siendo la ruta 

delmismoRuta: fsfull.zip/private/var/mobile/Library/Mail/Envelope Index 

:0x3799E26(Table:messages, mailboxes; Size:103309312 bytes) 

Evidencia A.1.1.-EV22: Conversación a través de la aplicación WhatsApp con los siguientes 

participantes: 34625039019 0s.whatsapp.net: Koldo 34609414076 (0s.whatsapp.net: Angel Victor 

Canarias Psoe Secretario General, de fecha 16/09/2020. 
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Folio núm. 181 

  

Ok gracias 

Participante 

net Angel Victor 
naras P 

Secretano General 

Estado: Entregado 

Plataforma: Móvil 

Tamaño: 1425408 bytes)   
34609414076(0s .whatsa 

  

Información de ungen 
Mlzplmvddvzf 
Documents/571923: F…Muw— WhatsApp/Accounts/34625039019/back: …a 
age.sqlite.enc/ChatStorage.sdli 10955 (Tabla: ZWAMESSAGE; Tamaño: 318414848 

fs-full ivate/var/mobile/Containers/Shared// 44-D8B5-442A-AA09- 
D561 "AD7/ContactsV2 sqlite : 0x13825 (T: /NADDRESSBOOKCONTACT; 

Entregado Leido Reproducid 
o 

16 2 
9-34-57(UTC+ 
0) 

16/09/2020 9-34-56(UTC+0) 

    

Sin embargo, seis días más tarde, el 22 de septiembre?*%, KOLDO se 

pone en contacto con Antonio OLIVERA para decirle que, supuestamente, 

los responsables de SOLUCIONES DE GESTIÓN, van a emprender 

actuaciones judiciales contra la Administración canaria. También le hace 

saber que no está de acuerdo con la actuación de Conrado DOMÍNGUEZ y 

muestra su arrepentimiento por haberle apoyado en su nombramiento, 

de Salud. 

pudiéndose inferir que se refiere al cargo de Director del Servicio Canario 

  

Información de origen: 
E¡Á'Í&»k EOSACE Tamaños 25 1634308 
Za 

ate/var/mobile/Contaners/Shared/) 
SSBOOKCONTACT, Tamaño: 14:      ICEA4-DEB5-442A-AA0S-D56 1696AFADT7 /ChatStorage sqlite : 0xD8D7COA 

44-D8B5-442A-AA09-D56 1696AFAD7/ContactsV2 sajite - 0x1261E7 (Tabla: 

  

bytes)   
  

  

*Evidencia A.1.1.-EV22: Conversación a través de la aplicación WhatsApp con los siguientes 

participantes: 346250390190Os.whatsapp.net: Koldo 34659771074(0s.whatsapp.net: Antonio 

Olivera Ssanidad Canarias, de fecha 22/09/2020.



  

Folio núm. 182 

  

| (owner 
O 07485 whatsapp net Antonio Olivera Ssnidad Cananas 

Querido Antonio gracias por todo me voy a mi casa con mi mujer y mi hija mucha suerte de 
corazón pero repito se equivoca 

Y en mala Puta hora apoye su nombramiento 

Dencuanda comonme Participante Entregad Reproducido 

s whatsapp net Antonio 
ndad Cananas 

( Estado: Entregado 

Plataforma: Móvil 

20 20 45 OS(UTC+0) 

Información de origen: 
í_xrg¡ &d£wmm 44-D8B5-442A-AA09-D56 1696AFADT7 ¡ChatStorage safite : OxD8D7AEB 

%mmmm…&á …£EASCEM…7A…DSGIGWAD7…LWW… 0x1261E7 (Tabla: 

A continuación, KOLDO escribe?% a Víctor TORRES para 

comunicarle que la empresa, entendiendo que se refiere a SOLUCIONES 

DE GESTIÓN, va a emprender acciones judiciales. Así mismo, parece que 

culpa de la situación al Director del Servicio Canario de Saludo, Conrado 

DOMÍNGUEZ, y vuelve a mostrar su arrepentimiento de haberle apoyado 

en su nombramiento. Suponiendo otro indicio de la influencia de KOLDO, 

más allá del MITMA. 

   
    

  
  

  

    
09414076(2s whatsapp nel Angel Victor Canarias Psoe Secretano General 

Buenas ángel te escribo solo para decirte que la empresa estuvo conmigo y agradezco su 
paciencia y su buen trabajo 
decirte que mañana inician los procedimientos para solicitar jurídicamente lo que ellos creen 
que es Suyo lo cual yo entiendo y sé que van a ganar   
Decirte que yo ya lo hablé con mi jefe y ya sé lo que tengo que hacer ( soy adulto ) 

Gracias por intentar solucionario y dedicar tiempo en este tema y sé que lo intentaste pero 
no fue posible 
pero el sr Conrado creo que se equivoca 

o Y un apunte en mala hora se apoyó su nombramiento eso si que lamento 

Pe nte Leido Reproducido 

22/09/2020 21:00 OHUTC+0)    
  

Y Accounts/34625039019backup/ChatStorage sqlite enc/ChatStorage sqjite : 0xD8E20C0 
W……wn%…umwuw¡sww7…w sqjite : 0x13825 (Tabia- 

Za SSBOOKCONTACT: Tamaño: 1425406 bytes)     
  

0o
o x

$
$
)
 

T
T
 

  

Fa
ym
o 

  

260OEvidencia A.1.1.-EV22: Conversación a través de la aplicación WhatsApp con los siguientes 

participantes: 34625039019 0s.whatsapp.net: Koldo 34609414076(0s.whatsapp.net: Angel Victor 

Canarias Psoe Secretario General, de fecha 22/09/2020.   
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From: 34609414076(0s.whatsapp.net Angel Victor Canarias Psoe Secretario 
General 

Mañana te llamo a primera hora y me cuentas.. 

Calma 

Estado: Leido 

Plataforma: Móvil 

22/09/2020 22:49:57(UTC+0)      /ChatStorage sqlite : OxXCAAECS8 (Tabla: ZW%& Tamaño: 31841 E 

NADDRESSBOOKCONTACT; Tamaño: 1425408 

  

  

  

       

DSGI&AD7…… 0x13825 (T: 
L — htes) 
  

Al día siguiente, 23 de septiembre%', es Iñgo ROTAECHE quien 

intenta hablar con Antonio OLIVERA pidiéndole que le llame. 

El día 25 de septiembre, Iñgo ROTAECHE se pone en contacto con 

su abogado Francisco REDONDO TRIGO, para que le ordene 

cronológicamente los hechos relacionados con el contrato entre 

SOLUCIONES DE GESTIÓN y la Administración canaria, detallándole las 

cantidades que quedan por pagar. 

Este mismo día Iñigo ROTAECHE intenta ponerse en contacto con 

Conrado DOMÍNGUEZ, y como no lo consigue, acude a Antonio OLIVERA, 

sin embargo, finalmente, le comunica?* a este último que ya había 

conseguido hablar con Conrado DOMÍNGUEZ. 

Relacionada con esta conversación, cinco días más tarde, el 30 de 

septiembre?3, se detecta una comunicación entre Iñigo ROTAECHE y 

Conrado DOMÍNGUEZ, donde el primero le dice que están a la espera de 

su valoración, tal y como «/...] lo habían hablado el viernes [...]». 

  

Evidencia V.1.1.-EV2:Conversación a través de la aplicación WhatsApp con los siguientes 

articipantes: 346254444700s.whatsapp.net: Iñigo - 3466431620200s.whatsapp.net: Víctor 

Aldama, de fecha 23/09/2020. 
2%Evidencia V.1.1.-EV2:Conversación a través de la aplicación WhatsApp con los siguientes 

participantes: 346254444700s.whatsapp.net: Iñigo - 34659771074 (0s.whatsapp.net: Antonio 

Olivera Sanidad Canarias, de fecha 25/09/2020. 

26Evidencia V.1.1.-EV2: Conversación a través de la aplicación WhatsApp con los siguientes 

participantes: 3462544447000s.whatsapp.net: Iñigo - 34636560778(0s.whatsapp.net: Conrado 

Domínguez, de fecha 30/09/2020. 
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Después de esta conversación, los días 1 y 2 de octubre, Iñigo 

ROTAECHE pregunta a Conrado DOMÍNGUEZ sobre el mismo asunto. 

Finalmente, el día 4 de octubre?*“, éste último le envía un documento sobre 

la valoración de las mascarillas y le emplaza para hablar al día siguiente. 

A continuación, Iñgo ROTAECHE envía?S5 el citado documento a 

Víctor DE ALDAMA y al día siguiente, el 5 de octubre?S, le reenvía una 

conversación que habría tenido con Conrado DOMÍNGUEZ, sobre el mismo 

tema, mostrando su disconformidad con la valoración que éste ha hecho de 

las mascarillas suministradas por SOLUCIONES DE GESTIÓN. 

Dos días más tarde, el 7 de octubre?”, se detecta un mensaje que 

KOLDO envía a Víctor TORRES, diciendo que se conteste a la empresa, 

pudiendo referirse a SOLUCIONES DE GESTIÓN. 

er) 
3160941407€ sapp net Angel Vidtor Cananas Secretano General 

Eso por favor que conteste a la empresa que no espere una semana que ahora que están 
erra 

Reproducido 

07/10/2020 15 23 OB(UTC+0) 

Información de origen: 
150 m prvate arimobleLbrarMobia 
Documents/57 BZSTF…W…… Mbackup/ChatStorage enc/ChatStorage. 0xEMESCY 

ZWAMESSAGE: Tamaño: 315414848 ! = = abla: 
169IGAFAD7/Contacts 0x13825 (Tabla: R oo re e eocEM 08510 musos ad           

  

7 Evidencia V.1.1.-EV2: Conversación a través de la aplicación WhatsApp con los siguientes 

% rticipantes: 346254444700s.whatsapp.net: Iñigo - 34636560778 (0s.whatsapp.net: Conrado 

mínguez, de fecha 04/10/2020. 

Evidencia V.1.1.-EV2:Conversación a través de la aplicación WhatsApp con los siguientes 

articipantes: 3462544447000s.whatsapp.net: Iñigo - 3466431620200s.whatsapp.net: Víctor 

Aldama, de fecha 04/10/2020. 

26Evidencia V.1.1.-EV2: Conversación a través de la aplicación WhatsApp con los siguientes 

participantes: 3462544447000s.whatsapp.net: Iñigo - 3466431620200s.whatsapp.net: Víctor 

Aldama, de fecha 05/10/2020. 

26/Evidencia A.1.1.-EV22: Conversación a través de la aplicación WhatsApp con los siguientes 

participantes: 34625039019 0s.whatsapp.net: Koldo 34609414076 (0s.whatsapp.net: Angel Victor 

Canarias Psoe Secretario General, de fecha 07/10/2020. 
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En este mismo día?*, Iñigo ROTAECHE pregunta a Conrado 

DOMÍNGUEZ si han podido analizar las consideraciones que les planteó, 

respondiendo éste que « Ya las pase a la económica mañana lo cerramos», 

pudiendo referirse a la Dirección General de Recursos Económicos, cuya 

responsable es Ana María PÉREZ AFONSO. 

Al día siguiente?9, Iñigo ROTAECHE vuelve a insistir a Conrado 

DOMÍNGUEZ para conseguir una respuesta, respondiendo éste que están 

con ello y que está «/...] peleando para q sea positiva si o si». 

Al no recibir respuesta por parte de Conrado DOMÍNGUEZ, cinco 

días más tarde, el 13 de octubre?70, Iñgo ROTAECHE contacta con el 

Viceconsejero de la Presidencia del Gobierno canario, Antonio OLIVERA, 

para pedirle que hable con él y le diga que le llame. 

Este mismo día por la tarde, es KOLDO quien intenta hablar?”! con 

Víctor TORRES para hablar sobre el «Tema Iñigo [...]». 

  

Es.whatsapp.net Angel Victor Canarias Psoe Secretario ( 

Muy buenas perdona que te moleste te llame sólo es para un minuto y te cuelgo 
nada más 

Source info: 

Docummm' 719237FN3-net-whatsapp-WhatsApp/Accounts/3462503901 9/ackup/ChatStorage sqlite enc/ChatStorage sqlite 
OXESCDB20 (Table: ZWAMESSAGE; Size 318414848 bytes) 
1s-fuil. zglgw…… DEAGCE44-D8B5-442A-AA09-DS6 1696AFAD7/Contactsv2 sqite 
0x13825 (Table: ZWAADDRESSBOOKCONTACT, Size: 1425408 bytes)             
  h 

Y7¿ Evidencia V.1.1.-EV2: Conversación a través de la aplicación WhatsApp con los siguientes 

% rticipantes: 346254444700s.whatsapp.net: Iñigo - 34636560778 0s.whatsapp.net: Conrado 

mínguez, de fecha 07/10/2020. 

Evidencia V.1.1.-EV2: Conversación a través de la aplicación WhatsApp con los siguientes 

articipantes: 346254444700s.whatsapp.net: Iñigo - 34636560778 (0s.whatsapp.net: Conrado 

Domínguez, de fecha 08/10/2020. 

?Evidencia V.1.1.-EV2: Conversación a través de la aplicación WhatsApp con los siguientes 

participantes: 3462544447000s.whatsapp.net: Iñigo - 34659771074(00s.whatsapp.net: Antonio 

Olivera Sanidad Canarias, de fecha 13/10/2020. 

271Evidencia A.1.1.- EV22: Conversación a través de la aplicación WhatsApp con los siguientes 

participantes: 346250390190s.whatsapp.net Koldo, 34609414076 (0s.whatsapp.net Angel Víctor 

Canarias Psoe Secretario General, de fecha 13/10/2020.   
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From: 34609414076(0s.whatsapp.net Angel Victor Canarias Psoe 
Secretario General 

  

No puedo ahora hablar 

Status: Read 

Delincuencia Económica Platform: Mobile 

13/10/2020 15:19:03( 

  

  

    

Source info 
fs-full Zip/private/var/mobile/Library/Mobile 
Documents/57 T9237FN3-net-whatsapp-WhatsApp/Accounts/346250390 19/backup/Chatstor 
age-sqlite.enc/ChatStorage sqlite : OXESCDA97 (Table: ZWAMESSAGE; Size: 318414848 
bytes) 
fs-full Zip/private/var/mobile/Containers/Shared/AppGroup/DEA9CE44-D8B5-442A-AA09- 
D561696AFAD7/ContactsV2 sdlite - 0x13825 (Table: WAADDRESSBOOKCONTACT; Size 

/ 1425408 bytes) 

From: 34609414076(0s.whatsapp.net Angel Victor Canarias Psoe 
Secretario General 

Te llamaré yo 

Status: Read 

Platform: Mobile 

13/10/2020 15:19:0 

  

Source Info: 
fs-full zip/private/var?mobile/Library/Mobile 
Documents/57T9237FN3-net-whatsapp-WhatsApp/Accounts/34625039019/backup/ChatStor 
age-sqlite.enc/ChatStoragesqlite : OXESCDA19 (Table: ZWAMESSAGE; Size: 318414848 
bytes) 
fs-full Zip/private/var/mobile/Containers/Shared/AppGroup/DEA9CE44-D8B5-442A-AA09- 
DS61696AFAD7/ContactsV2sqlite - 0x13825 (Table: 2WAADDRESSBOOKCONTACT; Size 
1425408 bytes) 

v 

From: 34609414076 Qs.whatsapp.net Angel Victor Canarias Psoe Secretario General 

| Tema Iñigo? 
| Porque estoy con Conrado y me ha ha dicho 

U otro tema? 

Status: Read 

Platform: Mobile 

  
  

  

     

   

13/10/2020 15:20:1 
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Source info 
15-1ull zip/private/varimobile/Library/Mobile 
Documents/57T9237FN3-net-whatsapp-WhatsApp/Accounts/346250390 19backup/ChatStorage sqlite enc/ChatStorag 
e sqlite - OXESCD7D9 (Table: ZWAMESSAGE: Size: 318414848 bytes) 
1s-1ul Zip/private/var/mobile/Containers/Shared/AppGroup/DEASCÉ 44-D8B5-442A-AA0S. 
DS61696AFAD7/ContactsV2 sqlite : 0x13825 (Tabie: ZWAADDRESSBOOKCONTACT; Size: 1425408 bytes) 
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(owner) 
To: 346094140760s.whatsapp.net Angel Victor Canarias Psoe 
Secretario General 

No no ese tema 

Delivered Read Participant 

346094140760s.whatsa 13/10/2020 

Played 

15:20:36(UTC 
+0) 

pp.net Ang 1 Victor 
Canarias Psoe 
Secretario General 

Status: Delivered 

Platform: Mobile 

13/10/2020 15:20:34(UTC+0) 

  

Source info: 
fs-full 
…mm37m&mt—mma¿gm…………1 9/backup/ChatStor 
age sqlite.enc/ChatStorage sqlite : 0x! 1756 (Table: ZWAMESSAGE; Size: 318414848 

fs-full.Zip/private/var/mobile/Containers/Shared/AppGroup/DEASCE44-D8B5-442A-AA09- 
I')4526 1696AFAD7/Contactsv?2 sqlite : 0x13825 (Table: ZWAADDRESSBOOKCONTACT; Size: 

5408 bytes)       

Al día siguiente de esta conversación, el 14 de octubre, se detectan 

varios mensajes?”? entre Iñgo ROTAECHE y Conrado DOMÍNGUEZ para 

intentar solucionar el tema del precio de las mascarillas que la 

Administración canaria habría considerado no aptas. Al final de la 

conversación, Conrado DOMÍNGUEZ le aclara que alguien debe firmar y 

que, si lo tuviera que hacer él, ya estaría hecho. También añade que 

quedarían 48 para llegar a la fecha límite 

A la vista de estas conversaciones, parece que estarían tratando de 

encontrar algún precio de referencia en otras adjudicaciones que se hayan 

hecho en España, para poder valorar las procedentes de SOLUCIONES DE 

GESTIÓN al precio más alto. 

Al día siguiente, el 15 de octubre, Iñgo ROTAECHE habla?”3 con 

Víctor DE ALDAMA y le adjunta un informe técnico sobre unas mascarillas 

P2, contestándole que luego lo hablan los tres, desprendiéndose de la 

nversación que se estaría refiriendo a Juan Carlos CUETO, al que 

  

272Evidencia V.1.1.- EV2: Conversación a través de la aplicación WhatsApp con los siguientes 

participantes: 3462544447000s.whatsapp.net Iñigo, 346365607780s.whatsapp.net Conrado 

Dominguez, de fecha 14/10/2020. 

27%Evidencia V.1.1.- EV2: Conversación a través de la aplicación WhatsApp con los siguientes 

participantes: 3462544447000s.whatsapp.net Iñigo, 34664316202 Os.whatsapp.net Víctor Aldama, 

de fecha 15/10/2020.   
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nombran como «JC», y a que, según otras conversaciones, éste habría 

colaborado económicamente. 

  

From: 34664316202(0s.whatsapp.net Victor Aldama 

Ok pues lo hablamos luego los 3 

Estado: Leido 

Plataforma: Móvil 

15/10/2020 17:15:07(UTC+0) 

  

Información de origen: 
fs-full zip/private/var/mobile/Containers/Shared/AppGroup/9D66D6FC-7EB6-4F11-8FA7- 
By¡E91)A1G7%F7IC&B… salite - 0X22C59A1 (Tabla: ZWAMESSAGE; Tamaño: 41455616 

les; 
fs-full zip/private/var/mobile/Containers/Shared/AppGroup/9D66D6FC-7EB6-4F11-8FA7- 
DES1A16796F7/ContactsV2 sqlite : OX2EC63 (Tabla: ZWAADDRESSBOOKCONTACT; 
Tamaño: 499712 bytes)     

hatsapp.net Victc na 

arse con el muro más pero a JC le gusta lucharlo todo 

Repr 

¡DEFC-7EB6-4F11-8FA7-DES1A16796F7/ChatStorage sqlite fs-full zip/privateNvar/mobile/Containers/Shared/AppGroup'9D661 
OM32CSESO (Tabla: ZWAMESSAGE: Tamaño: 41455616 bytes) 
fs-1ul zip/privateNvar/mobile/Containers/Shared) D6FC-7EB6-4F11-8FA7-DES1A16796F7/ContactsV2 sqiite 
OX2ECOS (Tabla: WAADORESSBOOKCONTACT: Tamaño: 499712 bytes)         

Este mismo día, ya por la noche, Iñigo ROTAECHE y Conrado 

DOMÍNGUEZ vuelven a hablar?7* sobre el mismo tema. Durante la 

conversación, éste último le envía un enlace de internet que lleva a la 

plataforma de contratación del sector público, donde se refleja el anuncio de 

formalización del contrato con número de expediente 2019-04, siendo la 

entidad adjudicadora la Gerencia de la Fundación para el Fomento de la 

nvestigación Sanitaria y Biomédica de la Comunidad Valenciana en favor 

la empresa UNIDIX MEDICA S.L. El objeto del contrato son mascarillas 

P1, FFP2 y FFP3, siendo el precio unitario adjudicado de 0,4123 euros 

in IVA para la mascarilla FFP1, 0,5600 euros sin IVA para la mascarilla 

FFP2 y 1,1800 euros sin IVA para la mascarilla FF-P3.Al parecer, los precios 

y— 

  

274Evidencia V.1.1.- EV2: Conversación a través de la aplicación WhatsApp con los siguientes 

participantes: 346254444700s.whatsapp.net Iñigo, 3463656077800s.whatsapp.net Conrado 

Dominguez, de fecha 15/10/2020. 
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descritos en esta adjudicación parecen convencer a Iñgo ROTAECHE para 

considerar las mascarillas objeto del problema como quirúrgicas y ofrece a 

Conrado DOMÍNGUEZ la entrega de más mascarillas FFP2, adjuntándole 

el mismo informe técnico que envío anteriormente a Víctor DE ALDAMA, y 

acordando el tema del transporte y despachos aduaneros. Al final Conrado 

DOMÍNGUEZ queda en confirmarlo todo al día siguiente. 

A partir de aquí, se suceden varios mensajes entre ellos sobre futuros 

envíos de mascarillas. Al final Iñigo ROTAECHE le concreta lo que quedaría 

pendiente y Conrado DOMÍNGUEZ le dice que mañana le confirma todo. 

Al día siguiente por la mañana, Iñgo ROTAECHE se vuelve a poner 

en contacto?75 con Conrado DOMÍNGUEZ para decirle que en los informes 

que salgan del Instituto de Sevilla, sobre la calidad de las mascarillas, no 

aparezca ninguna referencia a que no se consideren KN95, llegando a 

ofrecer la elaboración de un documento donde conste un suministro de 

550.000 mascarillas a coste cero. 

Tres días más tarde, el 19 de octubre, Iñgo ROTAECHE vuelve a 

preguntar?”s a Conrado DOMÍNGUEZ por el mismo tema, el cual no parece 

haberse solucionado. Éste le contesta que le llamarán «[...] para ver cómo 

hay que hacer los papales». Iñgo ROTAECHE añade que necesita resolver 

este tema antes de garantizar el material que le había propuesto días atrás, 

a lo que Conrado DOMÍNGUEZ le contesta que sería a través de una 

solicitud que ellos acepten. 

Esta misma tarde, Iñgo ROTAECHE le envía un adjunto a Conrado 

DOMÍNGUEZ, denominado «PL_ Cierre_canarias.pdf», el cual recoge la 

cantidad de 550.000 mascarillas sin establecer el precio de las mismas, tal 

y como le había ofrecido tres días antes. 

Al día siguiente, Iñgo ROTAECHE vuelve?77 a preguntar a Conrado 

DOMÍNGUEZ sobre la propuesta, contestando éste que les llamará la 

  

Evidencia V.1.1.- EV2: Conversación a través de la aplicación WhatsApp con los siguientes 

articipantes: 346254444700s.whatsapp.net Iñigo, 346365607780s.whatsapp.net Conrado 

Dominguez, de fecha 16/10/2020. 

276Evidencia V.1.1.- EV2: Conversación a través de la aplicación WhatsApp con los siguientes 

participantes: 346254444700s.whatsapp.net Iñigo, 346365607780s.whatsapp.net Conrado 

Dominguez, de fecha 19/10/2020. 

277Evidencia V.1.1.- EV2: Conversación a través de la aplicación WhatsApp con los siguientes 

participantes: 34625444470(0s.whatsapp.net Iñigo, 34636560778(0s.whatsapp.net Conrado 

Dominguez, de fecha 20/10/2020  
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. Directora de Recursos Económicos, pudiendo referirse a Ana María PÉREZ 

AFONSO. 

Al día siguiente, el 21 de octubre, Daniel SIERRA se pone en 

M contacto con Ana María PÉREZ AFONSO, a través de correo electrónico 

Delinjuencia Económica reenviado?”s, en el cual le adjunta un recibo acreditativo de haber 

presentado una instancia a través del registro general electrónico de la 

[ Consejería de Sanidad, y le informa que dicha presentación incluye un 

escrito y un packing list (el mismo documento que Iñigo ROTAECHE habría 

enviado a Conrado DOMÍNGUEZ), pero que no le ha sido posible enviar 

como anexo la documentación técnica (también enviada previamente a 

/ Conrado DOMÍNGUEZ) por lo que se la envía mediante este correo. 

( A través de esta secuencia de hechos, se puede inferir que la manera 

de conseguir las contrataciones, a favor de SOLUCIONES DE GESTIÓN, 

sería, en un primer momento, acordarlas con el responsable del Servicio 

N Canario de Salud, para, una vez pactado, proceder a cumplimentar el 

trámite normalizado y, con ello, dotar de legalidad al procedimiento. 

  

De esta gestión, Iñgo ROTAECHE, da cuenta?”9 puntual a Conrado 

DOMÍNGUEZ, el cual queda en «empujar» el procedimiento. 

    From: 34636560778(0s.whatsapp.net Conrado Dominguez 

Genial ahora lo empujo 

Estado: Leido 

Plataforma: Móvil   
22/10/2020 7:49:39(UTC+0) 

  

Información de É 
fs-full.zij ……C……WSDSGDSFO-7EBB-AF 11-8FA7- 
DE91A16796F7/ChatStorage sqlite : 0x2184DFO (Tabla: ZWAMESSAGE; Tamaño: 41455616 

DEFC-7EB6-4F11-BFA7- 
DES1A16796F7/ContactsV?2 sdlite : 0x1837A (Tabla: ZWAADDRESSBOOKCONTACT; 
Tamaño: 499712 bytes)     
        

  

  

sRequerimiento lIslas Canarias de fecha 30/09/2024, correo electrónico de fecha 29/10/2020, 

enviado a las 14:54:49 horas, desde la cuenta de correo — electrónico 

aperafoOgobiernodecanarias.org, a danielsierra Osoluciones-sl.com, siendo el asunto del mismo: 

RV: SOLUCIONES DE GESTION_ENVIO INSTANCIA, ubicado en la siguiente ruta: PhysicalDrive1 USB 

DISK 2.0 USB Device (28,91 GB) - Sep 11 2025 071917.zip ( DVaperafo.pst 

27%Evidencia V.1.1.- EV2: Conversación a través de la aplicación WhatsApp con los siguientes 

participantes: 34625444470(00s.whatsapp.net Iñigo, 34636560778(0s.whatsapp.net Conrado 

Dominguez, de fecha 22/10/2020 
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Durante los siguientes días, Iñigo ROTAECHE pregunta?9 

recurrentemente a Conrado DOMÍNGUEZ sobre la mencionada solicitud, 

respondiendo que «/...] está la directora con ello». 

Finalmente, el día 29 de octubre, Ana María PÉREZ AFONSO 

envía?*' un correo electrónico a Daniel SIERRA, con copia a Conrado 

DOMÍNGUEZ y a Eufrasio GUTIÉRREZ CASAÑAS??, informando que ha 

visto la documentación sobre las mascarillas que se ofrecen a coste cero, 

pero que se le plantean dudas sobre el informe de un tipo de mascarillas, 

de las ofertadas, en el que aparece la expresión «Non medical», añadiendo 

que tienen informes de Servicios de Prevención de Centros Sanitarios en 

los que se ha rechazado mascarillas similares. Finalmente, Ana María 

PÉREZ AFONSO, pide que se aclare esta situación. 

Este mismo correo, Conrado DOMÍNGUEZ, lo reenvía?3 a Iñigo 

ROTAECHE, ante lo cual, este último esgrime una serie de explicaciones 

para solventar lo que ha planteado Ana María PÉREZ, respondiéndole 

Conrado DOMÍNGUEZ «Contéstale eso y listo». Iñigo continúa?%* dando 

explicaciones, mostrando su disconformidad con las trabas, expresando 

textualmente «Ya es buscar tres pies al gato», ante lo cual Conrado 

DOMÍNGUEZ, por el contexto completo de la conversación, parece 

asegurarle que se va a aceptar. 

  

280Evidencia V.1.1.- EV2: Conversación a través de la aplicación WhatsApp con los siguientes 

participantes: 346254444700s.whatsapp.net Iñigo, 346365607780s.whatsapp.net Conrado 

Dominguez, de fecha 23/10/2020 

281Evidencia V.1.2_EV3. Correo electrónico de fecha 29/10/2020 enviado a las 14:59:10 horas, 

desde la cuenta de correo electrónico danielsierraQsoluciones-sl.com a la cuenta 

irotaetxeOsoluciones-sl.com siendo el asunto del mismo “RV: SOLUCIONES DE GESTION_ENVIO 

STANCIA, ubicado en la siguiente ruta: Partition 2 (Microsoft NTFS, 211,1 GB) 

indows7_OSVUsers|Usuario [AppData|Roaming | Thunderbird|Profiles|20w3a18y.default MailNL 

al FoldersVSoluciones2020 

Evidencia V.1.2_EV3. Correo electrónico de fecha 29/10/2020 enviado a las 14:59:10 horas, 

desde la cuenta de correo electrónico danielsierraOsoluciones-sl.com a la cuenta 

irotaetxeOsoluciones-sl.com siendo el asunto del mismo “RV: SOLUCIONES DE GESTION_ENVIO 

INSTANCIA, ubicado en la siguiente ruta: Partition 2 (Microsoft NTFS, 211,1 GB) 

Windows7_OSUsers|Usuario ¡AppData|Roaming|ThunderbirdProfiles|20w3a18y.default1MailNL 

ocal FoldersVSoluciones2020 

284Evidencia V.1.1.- EV2: Conversación a través de la aplicación WhatsApp con los siguientes 

participantes: 346254444700s.whatsapp.net Iñigo, 346365607780s.whatsapp.net Conrado 

Dominguez, de fecha 29/10/2020.  
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owner) 
0: 346365607780s.whatsapp.net Conrado Dominguez 

  

Ya es buscar tres pies al gato 
    

Delincuencia Económica 
Participante Entregado Leido Reproducid 

o 

f 346365607780s.whatsa 29/10/2020 
p.net Conrado 15:11:44(UTC 
minguez +0) 

Estado: Entregado 

Plataforma: Movil 

/ 29/110/2020 : 

( Información de origen 
fs-full zip/private/var/mobile/Containers/Shared/AppGroup/9D66D6FC-7EB6-4F 11-8FA7- 
DES1A16796F7/ChatStorage sqlite : 0X245F5CA (Tabla: 7ZWAMESSAGE; Tamaño: 
41455616 bytes) 

| fs-full Zip/private/var/mobile/Containers/Shared/AppGroup/9D66D6FC-7EB6-4F11-8FA7- 
DES1A16796F7/Contactsv2 sdite : 0x1B37A (Tabla: ZWAADDRESSBOOKCONTACT; 

x Tamaño: 499712 bytes) 

From: 34636560778 (0s.whatsapp.net Conrado Dominguez 

  

  

  
  

    
Noo0o se va a aceptar 

Estado: Leido 

Plataforma: Móvil 

29/10/2020 15:12:22(UTC+0)     

  

Información de origen 
fs-full Zip/private/var/mobile/Containers/Shared/AppGroup/9D66D6FC-7EB6-4F11-8FA7- 
DE91A16796F7/ChatStorage sqlite : 0X245F543 (Tabla: ZWAMESSAGE; Tamaño: 41455616 

bytes) 
fs-full Zip/private/var/mobile/Containers/Shared/AppGroup/9D66D6FC-7EB6-4F1 1-8FA7- 
DES1A16796F7/Contactsv2 sdlite : 0x1837A (Tabla: ZWAADDRESSBOOKCONTACT; 
Tamaño: 499712 bytes) 
  

  

From: 34€ ds.whatsapp net nrado Dominguez 

Tranquilo 

Status: Read 

Platform: Mobile 

29/10/2020 15:23:08(UTC+0) 

Source Info: 
fsrmll.z%nvatelva!/n&olxlef()onfalne(s/$haredl&g6mp…%FC—7EBS-4F1 1-8FA7- 
DES1A16796F7/ChatStorage -sqlite : 0x24712A4 (Table: ZWAMESSAGE; Size: 41455616 

Sul N
A
N
 

N
A
 

TlgñvateNa/ndxld&núlnersl$hamdlApp&w DEFC-7EBE-4F11-8FA7- 

  

DE91A16796F7/ContactsV2.sqjite : Ox1B37A (Table: WAADDRESSBOOKCONTACT; Size 
499712 bytes) 
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PÉREZ AFONSO, con copia a Conrado DOMÍNGUEZ, Eufrasio 

GUTIÉRREZ e Iñigo ROTAECHE, alegando que las mascarillas no tienen 

ningún problema para uso en centros hospitalarios y que la expresión « NON 

MEDICAL » se utiliza en China a efectos de exportación y que se puede 

quitar esa mención de la caja. 

. Tras esta conversación, Daniel SIERRA contesta?*5 a Ana María 

| 

¡X 
| 
1 

Delm*uencl¡ Económica 

| 
| 

[ Al día siguiente, el 30 de octubre, Daniel SIERRA envía a Ana María 

PÉREZ AFONSO el anexo técnico donde ya no se refleja la expresión «Non 

medical». 

Tras la remisión de dicho correo, Iñigo ROTAECHE se pone en 

contacto?88 con Conrado DOMÍNGUEZ para informarle del mismo, 

( solicitándole una rápida respuesta.   
Durante los siguientes días, Iñgo ROTAECHE pregunta varias veces 

a Conrado DOMÍNGUEZ por la situación del contrato de SOLUCIONES DE 

GESTIÓN. 

El día 3 de noviembre, se detecta una conversación entre KOLDO y 

Álvaro SÁNCHEZ MANZANARES?7 (en adelante Álvaro SÁNCHEZ), 

también investigado en la presente Causa, en la cual el primero le pide?** 

hablar sobre el tema de Canarias. 

  
  

  

    

    

     

En ese momento, Álvaro SÁNCHEZ ocupaba el cargo de Secretario 

General del ente público Puertos del Estado. Además, de acuerdo a lo 

expuesto en el informe n%211/2024, habría asegurado la terminación exitosa 

del contrato adjudicado por esa entidad a SOLUCIONES DE GESTIÓN. 

  

285Evidencia V.1.1_EV2. Correo electrónico de fecha 29/10/2020 enviado a las 16:00:58 horas por 

Daniel SIERRA desde la cuenta de correo electrónico danielsierra Osoluciones-sl.com, a Ana María 

PÉREZ AFONSO (aperafoQgobiernodecanarias.org), figurando en copia Conrado DOMÍNGUEZ 

QRUJILLO (cdomtruEgobiernodecanarias.org), Eufrasio GUTIÉRREZ CASAÑAS 

gutcasOgobiernodecanarias.org) e Íñigo ROTAECHE (irotaetxeOsoluciones-sl.com), siendo el 

Adunto del mismo “RE: SOLUCIONES DE GESTIÓN_ENVIO INSTANCIA”, ubicado en la siguiente ruta: 

S ull.zip/private/var/mobile/Library/Mail/Envelope Index :0x5F2B116 (Table:messages, 

  
*SEvidencia V.1.1.- EV2: Conversación a través de la aplicación WhatsApp con los siguientes 

participantes: 346254444700s.whatsapp.net lIñigo, 346365607780s.whatsapp.net Conrado 

Dominguez, de fecha 30/10/2020. 

287Álvaro SÁNCHEZ MANZANARES con DNI: 50.727.901-K, Secretario General del ente público 

Puertos del Estado. 
28%Evidencia A.1.1.- EV22: Conversación a través de la aplicación WhatsApp con los siguientes 

participantes: 346250390190s.whatsapp.net Koldo, 34628793928(0s.whatsapp.net Alvarito 

Sanchez Director De Puertos, de fecha 03/11/2020. 
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Continuando con esta cronología, este mismo día, a última hora de 

la noche, Víctor TORRES contacta?*% con KOLDO para decirle que el 

informe favorable y definitivo de las mascarillas lo tiene en su poder. 

  

From: 346094140 76Es.whatsapp.net Angel Victor Canarias Psoe Secretario General 

Informe favorable definitivo de las mascarillas 
En mi poder 

Status: Read 
Platform: Mobile 

03/11/2020 23:37:50(UTC+0) 

Source Info: 
TS-fui. Mobile 

237FN3-net- WhatsApp/Accounts/346250390 19/Mackup/ChatStorage sqlite enc/ChatS 
torage sqlite : OxFO9SA06 (Table: WAMESSAGE; Size: 318414848 bytes) 
fs-full. WWDEMCEM…W 
D561 "AD7/ContactsV2 sqlite : 0x13825 (Table: /NAADDRESSBOOKCONTACT; Size: 1425408 bytes)         
  

Por la mañana del día 4 de noviembre, KOLDO le pide?” a Víctor 

TORRES que le mande la información sobre las mascarillas, enviándole 

este último un documento emitido por la Dirección General de Recursos 

Económicos del Servicio Canario de Salud sobre el contrato con 

SOLUCIONES DE GESTIÓN. 

  

28%videncia A.1.1.- EV22: Conversación a través de la aplicación WhatsApp con los siguientes 

participantes: 346250390190s.whatsapp.net Koldo, 34609414076(0s.whatsapp.net Angel Víctor 

Canarias Psoe Secretario General, de fecha 03/11/2020. 

290videncia A.1.1.- EV22: Conversación a través de la aplicación WhatsApp con los siguientes 

participantes: 34625039019 (0s.whatsapp.net Koldo, 34609414076(0s.whatsapp.net Angel Víctor 

Canarias Psoe Secretario General, de fecha 04/11/2020. 

 



  

  

Folio núm. 195 

  

(owner) 
To: 346094140760s.whatsapp.net Angel Victor Canarias Psoe 
Secretario General 

  

Por fa mándame la información para yo leer 

  

Deli1cuencia Económica 

Participante Entregado Leído Reproducid 
o 

f 346094140760s.whatsap 04/11/2020 
p.net Angel Victor 9:53:17(UTC+0 
Canarias Psoe Secretario ) 
General 

Estado: Entregado 

| Plataforma: Móvil 

/ 04/11/2020 9:53:13(UTC+0) 

( Información de origen 
fs-full Zip/private/var/mobile/Library/Mobile 
Documents/57 T9237FN3-net-whatsapp-WhatsApp/Accounts/34625039019/ackup/ChatStorag 
e salite enc/ChatStorage sqlite : 0xF1F23F3 (Tabla: ZWAMESSAGE; Tamaño: 318414848 
bytes) 
fs-full zip/private/var/mobile/Containers/Shared/AppGroup/DEA9CE44-D8B5-442A-AA0S- 
D561696AFAD7/ContactsV?2 sqlite : 0x13825 (Tabla: WAADDRESSBOOKCONTACT; 
Tamaño: 1425408 bytes) 

  

  
    
  

From: 34609414076 0s.whatsapp.net Angel Victor Canarias Psoe 
Secretario General 

Asunto resuelto por ambas partes 

Estado: Leído 

Plataforma: Móvil   
04/11/2020 9:55:33(UTC+0) 

  

v Información de origen 
fs-full zip/private/var/mobile/Library/Mobile 
Document 57T9237FN3—nel—whatsz;vahaMpp/Accounl$/34625039019/backup/u:hat$tor 
age sqlite.enc/ChatStorage sqlite : OxF1F4261 (Tabla: ZWAMESSAGE; Tamaño: 318414848 

bytes) 
fs-full Zip/private/var/mobile/Containers/Shared/AppGroup/DEASCE44-D8B5-442A-AA09- 
D561695AFAD7/ContactsV2sqlite : 0x13825 (Tabla: ZWAADDRESSBOOKCONTACT, 
Tamaño: 1425408 bytes)       

o 
I
N
Q
N
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From: 34609414076(0s.whatsapp.net Angel Victor Canarias Psoe 
Secretario General 

  

Abre el vino 
Delincuencia Económica Estado: Leido 

W Plataforma: Móvil 

( 04/11/2020 9:55:3   

  

Información de origen: 
fs-full Zip/private/var/mobile/Library/Mobile 
Documents/57T9237FN3-net-whatsapp—-WhatsApp/Accounts/34625039019/backup/ChatStor 
age sqlite.enc/ChatStorage.sqlite : OxF 1F4FB9 (Tabla: ZWAMESSAGE; Tamaño: 318414848 
bytes) 

| 1S-full zip/private/varimobile/Containers/Shared/AppGroup/DEA9CE44-D8B5-442A-AA0S- 
DS61696AFAD7/ContactsV2 sqlite : 0x13825 (Tabla: ZWAADDRESSBOOKCONTACT, 

      
o 34¿09414076©5 whatsapp.net Angel Victor Canarias Psoe 

| 
Tamaño: 1425408 bytes) 

( 

Secretario General 

Me voy de pedo   
  

  

Información de origen 
fs-full.Zip/private/var/mobile/Library /Mobile 
Documents/5719237FN3-net-whatsapp-WhatsApp/Accounts/34625039019/backup/ChatStor 
age sdlite.enc/ChatStorage sdlite : OxF1F4D46 (Tabla: ZWAMESSAGE; Tamaño: 318414848 
bytes) 
fs-full zip/private/var/mobile/Containers/Shared/AppGroup/DEAS9CE44-D8B5-442A-AA09- 
D5616965AFAD7/ContactsV2 sqlite : 0x13825 (Tabla: ZWAADDRESSBOOKCONTACT; 
Tamaño: 1425408 bytes) 

icipante Entregado Leído Reproducid 
o 

346094140760s.whatsa 04/11/20 
pp.net Angel Victor 9:55:45(UTC+ 
Canarias Psoe 1)) 
Secretario General 

Estado: Entregado 

Plataforma: Móvil 

04/11/2020 9:55:44(UTC+0)     
  

C
N
 

I
N
Q
N
 

    
 



  

-- 

  

Delincuencia Económica   
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(owner) 
To: 34609414076(0s.v 
Secretario General” 

Te juro que me emborracho 

Participante 

1407 
pp.net Angel 
Canarias 
Secretario General 

Es.whatsa 
Victor 

Estado: Entregado 

Plataforma: Móvil 

Información de origen: 
fs-full zip/private/var/mobile/Library/Mobile 

bytes) 
fs-full 

Tamaño: 1425408 bytes) 

Entregado 

  

te/var/mobile/Containers/Shared/AppG: 
D56 1696AFAD7/ContacisV2 sqlite : 0x13825 (Tabla: ZWAADDRESSBOOKCONTACT; 

vhatsapp.net Angel Victor Canarias Psoe 

Leído Reproducid 
Lo) 

04/11/2020 9:55:52 

Documents/5719237FN3-net-whatsapp-WhatsApp/Accounts/34625039019/backup/ChatStor 
age sqite.enc/ChatStorage sdlite : 0xF1F4E4D (Tabla: ZWAMESSAGE; Tamaño: 318414848 

DEASCE44-D8B5-442A-AA09- 

  

  

BXFIF4C7D (Tdia ZWAMESSAGE amalh 318414848 
(armobile/Containers!:   

  
57 19237Fi N5—M—…sagp—whnlw&mn¡ws?msºo 19/mackup/ChatStorage sqlite enc/ChatStorage sqiite 

ICE44-D8B5-442A-AAD9-DS61696AFAD7/ContactsV2 sajite 

  

WD 
ux|38 (Tabla ZWMDORESSBOOKCONIAC Tamaño: 1425408 bytes)   
  

A su vez, KOLDO habla?* con Víctor DE ALDAMA y le pide que le 

llame, registrándose una llamada a través de la aplicación de mensajería. 

Seguidamente, KOLDO le envía dos mensajes, uno de ellos reenviado, que 

luego procede a eliminar, a los que Víctor DE ALDAMA responde que 

las mascarillas. 

  

«Perfecto». Finalmente, KOLDO le envía una imagen con la parte superior 

| informe que le habría hecho llegar Víctor TORRES, sobre la aceptación 

29Evidencia A.1.1.- EV22: Conversación a través de la aplicación WhatsApp con los siguientes 

participantes: 

Gonzalo, de fecha 04/11/2020. 

34625039019s.whatsapp.net Koldo, 346643162020s.whatsapp.net Víctor 
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siguiendo instrucción de Ana María PÉREZ, envía un correo electrónico a 

Daniel SIERRA, adjuntando informe del Director del Servicio Canario de 

Salud, Conrado DOMÍNGUEZ, respondiendo a lo presentado por 

N SOLUCIONES DE GESTIÓN. En este informe??, tal y como ya habían 

h a acordado y concertado previamente el propio Conrado DOMÍNGUEZ e Iñigo 

ROTAECHE, se acepta rebajar el precio de 837.300?% mascarillas de 2,5 € 

a 0,845 €, las cuales habrían sido las que, en principio, se habían rechazado 

por el Instituto Nacional de Seguridad y Salud en el Trabajo de Sevilla. 

Además, se completa el pedido con 555.000 mascarillas más para 

completar la factura de 2.095.018, 50 €, las cuales se refieren, según las 

conversaciones expuestas anteriormente, a las ofertadas como coste cero, 

sin embargo, realmente, el coste se incluye en la factura pendiente de 

(T abonar, ya que, de otra manera, si el coste hubiese sido cero, habría que 

!.: Posteriormente, a estas conversaciones, Eufrasio GUTIÉRREZ, 

  
  

  haber reducido la factura hasta el importe que corresponda con el nuevo 

precio dado a las mascarillas rechazadas por su idoneidad. Por último, 

también se determina que el importe total?%, será abonado previa 

presentación de las mascarillas FFP2 en el centro hospitalario indicado por 

el Servicio Canario de Salud y efectuada la inspección correspondiente para 

comprobar que las mascarillas coinciden con el modelo propuesto. 

  

  

  
    DESCRIPCION MATERIAL €Tdad Unidades Total € 

Mascaríllas Quirúrgicas 
d 0,845| 837.300,00| 707.518.SDI 

Mascarillas FFP2 NR modelo SBL902 25| 555.000,00/ 1.n75m,ml           Total 2,095.01850) 

Captura de imagen del informe del informe del Director del Servicio Canario de Salud, 

con el desglose del material y los precios correspondientes. 

  

Ya por la tarde de este mismo día, Víctor DE ALDAMA contacta?% 

con Iñgo ROTAECHE diciéndole que «Me preguntan si tienes algo en tu 

correo?», a lo que éste contesta que «En el de Dani», refiriéndose a Daniel 

SIERRA. 

  
  

"4 2 Evidencia A.1.1.- EV22: Conversación a través de la aplicación WhatsApp con los siguientes 

a rticipantes: 3462503901900s.whatsapp.net Koldo, 34609414076 (0s.whatsapp.net Angel Víctor 

narias Psoe Secretario General, de fecha 04/11/2020. 

= En el informe, también aparece la cantidad de 837.800 mascarillas, refiriéndose a las mascarillas 

nsideradas no validas, lo cual debe ser un error de transcripción, considerando que la cifra real 

s de 837.300, al tener cuenta que, si se multiplica esta cantidad por el nuevo precio acordado, 

0,845 €, arrojaría el total de 707.518,50 €, reflejado en el mismo informe. 

?% Parece haber un error en la cantidad expuesta, ya se refleja el importe de 2.094.500 €, y, sin 

embargo, en el cálculo que se refleja en el informe, al multiplicar el número de mascarillas por su 

correspondiente valor, el resultado arroja 2.095.018,50 €, tal y como se indica en el documento. 

?SEvidencia V.1.1.- EV2: Conversación a través de la aplicación WhatsApp con los siguientes 

participantes: 3462544447000s.whatsapp.net Iñigo, 34664316202 (0s.whatsapp.net Víctor Aldama, 

de fecha 04/11/2020. 
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Acto seguido, se producen varias conversaciones entre Víctor DE 

ALDAMA e Iñigo ROTAECHE sobre el informe del Director del Servicio 

Canario de Salud y la respuesta que dará SOLUCIONES DE GESTIÓN al 

mismo. 

A última hora de este día, KOLDO contacta?% con Víctor DE 

ALDAMA, diciéndole que ya habló con Canarias y que quiere el informe que 

van a mandar, solicitándole que afinen la respuesta. 

Al día siguiente, el 5 de noviembre, KOLDO vuelve?” a insistir a 

Víctor DE ALDAMA para que le envíe el escrito que van a mandar a la 

Administración canaria, contestando éste que hasta la tarde no estará listo. 

Esa misma tarde, Iñgo ROTAECHE le dice?% a Víctor DE ALDAMA 

que ya tiene el borrador del escrito en su email y que tuvo que negociar la 

citada respuesta con «JC», pudiéndose referir a Juan Carlos CUETO. 

  

From: 346254444700s.whatsapp.net Iñigo DG Soluciones Hospitales, 
Energia 

Tuve que lucharlo con JC... 

Estado: Leido 

Plataforma: Móvil 

05/11/2020 14:53:26(UTC+0) 

  

Infonn?%m de origen: 

000258190CES001C. files_full.zip/pri rate/var/mobile/Containers/Shared/AppGroup/C5DD7FA 
C-F8C8-43C9-BBEO-907DBE99F479/ChatStorage .sdlite : OXSEDAA42 (Tabla: 
ZWAMF3%_SAGE Tamaño: 645120000 bytes) 

000258190CE8001C_files MWB…………ADDGTMWC5007FA 
C-F8C8-43C9-BBE0-907DBE99F4 …V2.ame:0&16098 (Tabla: 
ZWAADDRESSBOOKCONTACT; Tamaño: bytes)     
  

   

        

  

Evidencia A.1.1.- EV22: Conversación a través de la aplicación WhatsApp con los siguientes 

articipantes: 346250390190s.whatsapp.net Koldo, 34664316202(0s.whatsapp.net Víctor 

Gonzalo, de fecha 04/11/2020. 

297Evidencia A.1.1.- EV22: Conversación a través de la aplicación WhatsApp con los siguientes 

participantes: 346250390190s.whatsapp.net Koldo, 3466431620200s.whatsapp.net Víctor 

Gonzalo, de fecha 05/11/2020. 
298Evidencia M.2.1.- EV10: Conversación a través de la aplicación WhatsApp con los siguientes 

participantes: 34664316202 0s.whatsapp.net Víctor, 34615567215 (0s.whatsapp.net Nacho Diaz, 

de fecha 05/11/2020. 
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hatsapp.net Iñigo D ciones Hospitales, Energia 

Cuando me digas algo lo mando enviar o lo modifico. Abrazo 

Estado: Le 

Plataforma: Móvil 

Información de origen: 
00008130-000258190CE8001C_files_full zip/private/var/mobile/Containers/Shared/, roup/CSDD7FAC-F8C8- 
43C9-BBE0-907DBE99F479/ChatStorage salite : OX5E0A998 (Tabla: WAMESSAGE; Tamaño: 645120000 

les) 

130-000258190CE8001C_files_full Zip/private/var/mobile/Containers/Shared/) roup/CSDD7FAC-F8C8- 
;3C9—BB¡EJ&-32)7DBE9QF¿7Q!CmE€&M salite - 0x21CD9B (Tabla: ZWAADDRES: CONTACT; Tamaño: 

  

    
  

A continuación, Víctor DE ALDAMA le hace llegar el escrito a 

KOLDO, el cual, algo más de una hora más tarde, le dice?””, en primer lugar, 

que le llame y luego le dice que vaya. 

Una vez que KOLDO recibe el escrito de SOLUCIONES DE 

GESTIÓN que le he ha hecho llegar Víctor DE ALDAMA, se lo reenvía?” a 

Víctor TORRES, pidiéndole que intente que lo acepten. Posteriormente le 

habla sobre una obra y le pregunta qué quiere hacer con ello. Una hora más 

tarde Víctor TORRES le responde, diciendo que la obra hay que hacerla y 

que va a coger un avión, informándole que le llama o que llame a Antonio 

OLIVERA. 

  

mierda me dicen y 

Estado 
Plataforma: Móvil     

-WhÑatsApp/Accounts/34625039019/backup/ChatStorage sqlite enc/ChatStorage sqlite : 0xXF279157 7T9237FN3-net-whatsapp- 
(Tabla: ZWAMESSAGE: Tamaño: 318414848 bytes) 
1s-2uN rí EASCE44-D8B5-442A-AA09-0561696AFAD7ContactsV2 sqjlte : 0x13825 (Tabla 
ZWAADDRESSBOOKCONTACT, Tamaño: 1425408 bytes)   

  

  
  

  

299 Evidencia A.1.1.- EV22: Conversación a través de la aplicación WhatsApp con los siguientes 

participantes: 346250390190s.whatsapp.net Koldo, 346643162020s.whatsapp.net Víctor 

Gonzalo, de fecha 05/11/2020. 

300 Evidencia A.1.1.- EV22: Conversación a través de la aplicación WhatsApp con los siguientes 

participantes: 3462503901900s.whatsapp.net Koldo, 346094140760s.whatsapp.net Angel Víctor 

Canarias Psoe Secretario General, de fecha 05/11/2020. 

 



  

Folio núm. 201 

  

de Tenerife), su autorización por el Consejo de Ministros la tienen bloqueada 

Que quieres hacer con esto ? 

| (owner 
To: 34609414076 . whatsapp.net Angel Victor Canarias Psoe Secretario Genera! 

W Tengo un tema que comentar para que me digas es la obra Obra de Valleseco (Santa Cruz 

Participante Entregado Reproducido 
Delincuencia Económica 346094140760 whatsapp.net Angel — 05/11/2020 

ictor Canarías Psoe Secretario General 17:06:24(UTC+0) 

| 05/11/2020 16:06:21(UTC+0) 

f5-4ul ziprprivate/varimobile/_ brary/Mobile 
Documents/57T9237FN3-net-whatsapp-WhatsApp/Accounts/346250390 19backuprChatStorage sqlite enc/ChatStorage sqiite : 0xF284147 
(Tabla: ZWAMESSAGE: Tamaño: 318414848 bytes) 
fs-4ul ziprpnivate/varimobile/Containers/Shared/AppGroup/DEASCE44-D8B5-442A-AA09-D561696AFAD7/ContactsV2 sqlite : 0x13825 (Tabla 
ZWAADORESSBOOKCONTACT, Tamaño: 1425408 bytes) 

| 

| 
| 

Información de origen 
(sl z)pprivate varmoble/ branMoble 
Documents/579237FN3-net-whatsapp-WhatsApp/Accounts/346250390 19backup/ChatStorage sqlite enc/ChatStorage sql 
le - OXF28FC1C (Tabla: ZWAMESSAGE: Tamaño: 318414848 bytes) 
15-4ul Zip/private/varmobile/Containers/Shared/AppGroup/DEASCE44-D8B5-442A-AA09-D561696AFAD7/ContactsV2 sqlite 
0x13825 (Tabla: ZWAADORESSBOOKCONTACT, Tamaño: 1425408 bytes) 

    
  

  

  

  

  
       

    
  

    
(owner) 
To: 346094140760s.whatsapp.net Victor Canarias Psoe 
Secretario General 

A la orden le llamo ya 

Participante Entregado Leido Reproducid 
o 

346094140760s.whatsa 05/11/2020 
pp.net Angel Victor 17:13:02(UTC 
Canarias Psoe +0) 
Secretario General 

Y
 

Estado: Entrega 

Plataforma: Móvil 1N
O 

05/11/2020 17:13:00(UTC+0) 

N
2
 

Información de origen 
fs-full Zip/private/var/mobile/Library Mobile 
Documents/57T9237FN3-net-whatsapp-WhatsApp/Accounts/3462503901 9/backup/ChatStor 
age sqlite.enc/ChatStorage sqdlite : OxF28F072 (Tabla: ZWAMESSAGE; Tamaño: 318414848 
bytes) 
fS-full Zip/private/var/mobile/Containers/Shared/AppGroup/DEA9CE44-D8B5-442A-AA09- 
D561696AFAD7/ContactsV2 sdlite : 0x13825 (Tabla: 7WAADDRESSBOOKCONTACT, 
Tamaño: 1425408 bytes) 

            
  

 



  

  

  

  

Delincuencia Económica 

f 

  

ñ
'
/
1
4
A
ñ
 

  

D 

     

Folio núm. 202 

Algo más de una hora más tarde de esta conversación, Víctor DE 

ALDAMA le dice* a Iñigo ROTAECHE que ya puede mandar el escrito de 

SOLUCIONES DE GESTIÓN. 

Al día siguiente, 6 de noviembre, Daniel SIERRA envía a Eufrasio 

GUTIÉRREZ, con copia a Ana María PÉREZ AFONSO e Iñigo ROTAECHE, 

la respuesta de SOLUCIONES DE GESTIÓN, que este último había 

pactado con Víctor DE ALDAMA y, supuestamente, con Juan Carlos 

CUETO, respuesta que también KOLDO envío a Víctor TORRES pidiéndole 

que la aceptaran, lo que así ocurrió. 

En dicha respuesta muestran su conformidad con el informe del 

Director del Servicio Canario de Salud, Conrado DOMÍNGUEZ, sin 

embargo, solicitan también el abono, de manera inmediata, de los fletes, un 

total de 6, realizados hasta el momento, lo que supone un total de 

417.814,71 €. Además, también solicitan el abono de las 837.300 

mascarillas al nuevo precio acordado, sumando todo ello la cantidad de 

1.125.333,21 €. Por último, el escrito acaba reclamando, además, la 

cantidad de 1.387.500 € a la entrega de la mercancía pendiente. 

Ocho días más tarde, el 13 de noviembre, es KOLDO quien 

contacta con Víctor TORRES para pedirle que respondan a 

SOLUCIONES DE GESTIÓN y que Conrado DOMÍNGUEZ firme y ejecute 

lo acordado, respondiendo éste que ya está solucionado, reenviando a 

KOLDO un mensaje que ha recibido de Conrado DOMÍNGUEZ donde le 

dice que «El de KOLDO me acaba de escribir q están muy agradecidos y 

contentos», y enviándole una imagen de la conversación que habrían 

mantenido Conrado DOMÍNGUEZ con Iñigo ROTAECHE. 

  

30'Evidencia V.1.1.- EV2: Conversación a través de la aplicación WhatsApp con los siguientes 

participantes: 3462544447000s.whatsapp.net Iñigo, 34664316202 0s.whatsapp.net Víctor Aldama, 

de fecha 05/11/2020. 

302Evidencia A.1.1.- EV22: Conversación a través de la aplicación WhatsApp con los siguientes 

participantes: 34625039019(0s.whatsapp.net Koldo, 34609414076 0s.whatsapp.net Angel Víctor 

Canarias Psoe Secretario General, de fecha 13/11/2020.
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Ta 34¿031H(]/t©> whatsapp net Angel Victor Canarias Psoe Secretano General 

Buenos dias perdona que te moleste ya no te digo nada por no molestar 
cómo decirlo ya que se me cae la cara de verguenza ante hi por 

  

Pero por favor y ya no 
que no se que más hacer 

Les pueden responder si o no a lo ultimo mandado por la empresa y Conrado lo puede 
firmar y ejecutar y asi terminar con esta pesadilla 

lo pido a i ya que es el único que me escucha 

  

Delincuencia Económica 

Participante Entregado Reproducido 

346094140765 whatsapp net Angel — 13/11/2020 
f Victor Cananas Psoe Secretano General 928 46(UTC+0) 

Estado: Entregado 
Plataforma: Movi   13/11/2020 928 47(UTC+0) 

información de origen: 
fs-ul zip/privatervarimobile/LibraryMobile 
Documents/57T0237FN3-net-whatsapp-WhatsApp/Accounts!246250300 1 0/backup/ChatStorage sqlite enc/ChatStorage sqiite - 0xF8BBE40 
(Tabla: ZWAMESSAGE: Tamaño: 3184 14848 bytes) 
fs-full zip/private/varimobile/Containers/Shared/AppGroupDEASCE44-D8B5-442A-AA09-D56 | 6O6AFADT'ContactsV2 sqiite : 0x13825 (Tabla: 
ZWAADORESSBOOKCONTACT: Tamaño: 1426408 bytes)     
  

    
From: 346094140760s.whatsapp.net Angel Victor Canañas Psoe 
Secretario General —

 

YA ESTÁ SOLUCIONADO   Estado: Leído 

Plataforma: Móvil 

3/11/2020 9:29:12( 

  

fs-full.zip/private/var/mobile/Library/Mobile 
Documents/57T9237FN3-net-whatsapp-WhatsApp/Accounts/3462503901 B¡ba_ciup£hal$mr 

age salite.enc/ChatStorage sqlite : DxFÓBBDC 1 (Tabla: ZWAMESSAGE: Tamaño: 318414848 

bytes) 
f&fui|Íz¡p'brwa!e.'var.'moblle:'€ontalnem'Shared%pp6roup:D-EA9CE44—DSB5MZA-MDB- 

D581808AFAD7/ContactsV2. salite : 0x13825 (Tabla: ZWAADDRESSBOOKCONTACT; 
Tamaño: 1425408 bytes) 

… 
v 

| Reenviado 

| From: 34609414076(0s whatsapp.net Angel Victor Canarías etario General 

El de Koldo me acaba de escribir q están muy agradecidos y contentos 

Etiqueta: Forwarded 

  - 

Información de origen: 

  

  

   

   

Y
 

Información de origen: 
fs-full.zip/private/var/mobile/Library/Mobile 
Documents/57T9237FN3-net-whatsay %—WhalsAfrlAccmnlsf)4&250]%|9/baduplCha($luuge sqlite enc/ChatStorage sqlite 
OxFEBBCFC (Tabla: ZWAMESSAGE; Tamaño: 318414848 hy1&s¿ 
-u BE¡ rivate/var/mobile/Containers!Shared/AppGroup/DEASCE 44-D8B5-442A-AA09-D56 1696AFAD7¡ContactsV2 sqlite 
0x1382' FÍ3M¡I ZWAADDRESSBOOKCONTACT, Tamaño: 1425408 bytes)      

D
I
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From: 34 1140760s.whatsapp.net Angel Victor Canarias Psoe 
Secretari eral 

Mensaje de ayer de CONRADO 

  

    
  

  
dentro de la presunta organización criminal investigada, en beneficio de 

SOLUCIONES DE GESTIÓN, y por consiguiente de Víctor DE ALDAMA y 

sus socios, en este caso, los titulares de la mercantil. 

a Estado: Leído 
Delincuencia Económica Plataforma: Móvil 

13/11/2020 9:2 

f il — - P 1 ' 

…m1% Accounts/3462503901 9Ibad¡g;l0hd$&x 
ages:ib…¡ges*' abla: ZWAMESSAGE; Tamaño: 318414848 

nss1&'¡?w7…vz sqhe 0x13825 3£ ?WAADDR£SSBOOKC0NTACT 
Tamaño: 1425408 

/ 

¿ Esta cadena de mensajes resulta reveladora, ya que puede 
- - . — ra - r ra - . 

considerarse un indicio más de la influencia que habría ejercido KOLDO, 

En relación con el pago de las mascarillas suministradas por la 

empresa SOLUCIONES DE GESTIÓN, el día 10 de diciembre de 2020, 

Víctor TORRES le copia3%3 un mensaje a KOLDO, con un texto que habría 

mandado a Conrado DOMÍNGUEZ de parte de la empresa. 

  
  
  

       

      
   

  

  

s g 

0/12/24 9:17:25(UTC+0) 

Doul%% t-whatsapp-WhatsApp/Accounts/346250390 19ackup/ChatStorage -enc/ChatStorage 0x103EBS4B 
MZWAMESSM'¿ "Tamaño” 518412848 2 = 

%…Eu……1…¡b7…wm 0x13825 (Tabla: 
X SSBOOKCONTACT, Tamaño: 14; 

30S%Evidencia A.1.1.- EV22: Conversación a través de la aplicación WhatsApp con los siguientes 

participantes: 346250390190s.whatsapp.net Koldo, 34609414076 0s.whatsapp.net Angel Víctor 

Canarias Psoe Secretario General, de fecha 10/12/2020. 
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From: 34609414076 0s.whatsapp.net Angel Victor Canarias Psoe 
Secretario General 

    

De la empresa 
Delinguencia Económica Estado: Leído   

| Plataforma: Móvil 

f 9:17:27(UTC+0) 

Información de origen: 
fs-full Zip/private/var/mobile/Library/Mobile 
Documents/57 T9237FN3-net-whatsapp-WhatsApp/Accounts/34625039019/backup/ChatStor 
age sqlite.enc/ChatStorage sdlite : 0x103EB7CD (Tabla: 7WAMESSAGE; Tamaño: 
318414848 bytes) 

| fs-full.zip/private/var/mobile/Containers/Shared/AppGroup/DEA9CE44-D8B5-442A-AA09- 
/ DS61696AFAD7/ContactsV2 sqlite : 0x13825 (Tabla: ZWAADDRESSBOOKCONTACT; 

Tamaño: 1425408 bytes) 

( - 

N (owner) 
To: 346094140760s.whatsapp.net Angel Victor Canarias Psoe 
Secretario General 

  

  

    
Mil gracias   Participante Entregado Leido Reproducid 

o 

346094140760Qs.whatsa 10/12/2020 
pp.net Angel Victor 9:18:45(UTC+ 
Canarias Psoe 0) 
Secretario General   

Estado: Entregado 

Plataforma: Movil 

< 10/12/2020 9:18:44(UTC+0) 

| Información de origen: 
fs-full zip/private/var/mobile/Library/Mobile 
Documents/57T9237FN3-net-whatsapp-WhatsApp/Accounts/34625039019/backup/ChatStor 
age sqlite.enc/ChatStoragesqlite : Ox103EBOF7 (Tabla: ZWAMESSAGE; Tamaño: 
318414848 bytes) 
fs-full zip/private/var/mobile/Containers/Shared/AppGroup/DEA9CE44-D8B5-442A-AA09- 
D561696AFAD7/ContactsV2 sdlite : 0x13825 (Tabla: ZWAADDRESSBOOKCONTACT; 

_N Tamaño: 1425408 bytes) 

  

      
  

    

  

—
 

W
I
N
N
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= 
  

whatsapp.net Angel Victor 

  

Delinguencia Económica 
Entrega 

hatsapp.net 10 
'. Canarias Psoe 

Estado: Entre ) 

Plataforma: IV 

0/12/2 O3(UTC+0) 

/ 
/ In|oumaón de origen: 

fs-full zip/private/var/mobile/Library/Mobile 
Documents/57 T9237FN3-net-whatsapp-WhatsApp/Accounts/34625039019/backup/ChatStorage sdlite enc/Cha 
tStorage sdlite : 0x103ED8E2 (Tabla: ZWAMESSAGE; Tamaño: 318414848 bytes) 
fs-full zip/private/var/mobile/Containers/Shared/AppGroup/DEA9CE 44-D8B5-442A-AADS- 

= D$B1?96AFAD7ICM&CBW.SÚE - 0x13825 (Tabla: ZWAADDRESSBOOKCONTACT; Tamaño: 1425408 

From: 34609414076 0s.whatsapp.net Angel Victor Canarias Psoe 
Secretario General 

  

  
  

  

Todo de toca a mi.. 

Estado: Leído 

Plataforma: Móvil 

12/2020 9:29:13(UTC+0) 

  

  
Infonmuón de ongen 

$57T9237FN3—M&…&5&3—M&&5% Accounts/34625039019/backup/ChatStor 
318451dd.á% gnclCh;¡l5lnrage salite : 0x103ED858 (Tabla: ZWAMESSAGE; Tamaño: 

ísful£xgvdalvammbdde iners/Shared/AppGroup/DEA9CE44-D8B5-442A-AA09- 
D5s61 "AD7/ContactsV2 sqlite : 0x13825 (Tabla: 7WAADDRESSBOOKCONTACT; 
Tamaño: 1425408 bytes)       

I
I
I
 

     



  
x 
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(owner) 
To: 346094140760s.whatsapp.net Angel Victor Canarias Psoe 
Secretario General 

Lo veo lo veo 

Participante Entregado Leído Reproducid 
e) 

346094140760s.whatsa 10/12/2020 
pp.net Angel Victor 9-29:22(UTC+ 
Canarias Psoe 0) 
Secretario General 

Estado: Entregado 

Plataforma: Móvil 

Información de origen 
fs-full zip/private/var/mobile/Library/Mobile 
Documents/57T9237FN3-net-whatsapp-Wha Accounts/34625039019/backup/ChatStor 
age sdlite.enc/ChatStorage sqdlite - 0x103ED7DB (Tabla: ZWAMESSAGE; Tamaño: 
318414848 bytes) a ' 
fs-full.zip/private/var/mobile/Containers/Shared/AppGroup/DEASCE44-D8B5-442A-AA09- 
D561696AFAD7/ContactsV2 sdlite : 0x13825 (Tabla: ZWAADDRESSBOOKCONTACT; 
Tamaño: 1425408 bytes)     

En relación con los pagos efectuados par parte de la Administración 

canaria en favor de la empresa SOLUCIONES DE GESTIÓN, analizada la 

cuenta corriente de esta sociedad, con numeración , se han identificado un 

total de 11 asientos, cuyo detalle se muestra en la siguiente tabla. 

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

Fecha Concepto Haber (€) 

10/06/2020 TRANSFERENCIA COMUNIDAD AUT?NOMA DE CA NARIAS 2.805.000,00 

10/06/2020 TRANSFERENCIA COMUNIDAD AUT?NOMA DE CA NARIAS 1.970.500,00 

17/08/2020 TR ANSFERENCIA COM. AUT. DE CANARIAS 1.799.775,00 

17/08/2020 TRANSFERENCIA COM. AUT. DE CANARIAS 1.247.900,00 

17/08/2020 TRANSFERENCIA COM. AUT. DE CANARIAS 1.952.325,00 

03/12/2020 TRANSFERENCIA COM. AUT. DE CANARIAS 65.772,07 

03/12/2020 TRANSFERENCIA COM. AUT. DE CANARIAS 83.396,16 

03/12/2020 TRANSFERENCIA COM. AUT. DE CANARIAS 201.460,66 

03/12/2020 TRANSFERENCIA COM. AUT. DE CANARIAS 67.185,82 

10/12/2020 TRANSFERENCIA COM. AUT. DE CANARIAS 707.518,50 

11/08/2021 TRANSFERENCIA COMUNIDAD AUTONOMA DE CA NARIAS 1.387.500,00        



  

  

_» 
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En relación con estos asientos bancarios, cabe poner de relieve que, 

del análisis de la documentación aportada en el requerimiento realizado al 

Servicio Canario de Salud%% y de la aportada por la ONIF3%5, como ya se 

expuso en el Anexo || del informe 137/2023 sobre el suministro de 

mascarillas por parte de SOLUCIONES DE GESTIÓN, los importes del 

material se vieron afectados por una serie de ajustes de precios debido a la 

catalogación de las mascarillas. 

En este sentido, y partiendo de la documentación de la ONIF, antes 

citada, y que se refleja en la imagen inserta más abajo, la facturación 

respecto a los contratos analizados, arroja un sumatorio de 12.288.333,21 

€, cifra que coincide con la cantidad reflejada en la cuenta bancaria 

mencionada anteriormente 

  22/04/2020 43000000000 SERVICIO CANARIO OE LA SALUD 131600000 0 a00 o D 
23/04/2020 43000000000 SERVICIO CANARIO OE LA SALUD 657207 o 000 o o 
24/04/2020 43000000000 SERVICIO CANARIO DE LA SALUD 215750000 — 0 000 o o 
27/04/2020 43000000009 SERVICIO CANAMIO DE LA SALUD 62500 o 00 [ o 
27/04/2020 43000000000 SERVICIO CANANO DE LA SALUD 240117500 — 0 a o o 
27/04/2020 43000000500 SERVICIO CANARO DE LA SALUD 6710587 o 000 o o 

106/05/2020 43000000000 SERVICIO CANARIO DE LA SALUD 250000000 — 0 00 o L 
 07/05/2020 43000000000 SERVICIO CANARIO DE LA SALUD 230500000 — 0 00 o o 
107/05/2020 43000000000 SERVICIO CANAMO DE LA SALUD 19705000 — 0 00 o o 
107/05/2020 43000000000 SERVICIO CANANO DE LA SALUD 20945000 — 0 0 o o 
107/05/2020 43000000000 SERVICIO CANARIO 0E LA SALUD 131609900 0 00 o o 
07/05/2020 48000000000 SERVICIO CANANO DE LA SALUD 215687500 — 0 000 o o 
107/05/2020 43000000000 SERVICIO CANARJO DE LA SALUD 240112500 — 0 00 o o 
11/05/2020 43000000000 SERVICIO CANARIO DE LA SALUD 190000000 000 o o 
13/05/2020 43000000000 SERVICIO CANANIO DE LA SALUO 19050000 — O 000 o o 
|15/05/2020 43000000000 SERVICIO CANARO DE LA SALUD. 19000000 —O 00 o o 
15/05/2020 43000000000 SERVICIO CANANO 0E LA SALUO 128750 — 0 00 o o 

SERVICIO CANARIO 0E LA SALUO 192950 — 0 a o o 
15/08/2020 43000000000 SERVICIO CANANIO DE LA SALUD 19050000 —O 000 o o 

21/08/2020 43000000000 SERVICIO CANARIO DE LA SALUO 12179000 000 o o 
27/05/2020 43000000000 SERVICIO CANARIO DE LA SALUD 1339616 o 00 o o 
27/05/2020 43000000000 SERVICIO CANAIO DE LA SALUD 201.460,66 o 000 o o 

30/06/2020 43000000000 SERVICIO CANARIO DE LA SALUD 250000 —O [7 o L 
11/11/2020 43000000000 SERVICIO CANANO DE LA SALUO 209500 —O 00 o o 
16/11/2000 4S000000000 SERVICIO CANANO DE LA SALUO 707518.50 o 0 o o 

21/12/2020 43000000000 SERVICIO CANARO DE LA SALUD 1307500 —O C o o   

GBsss011 - 20.082 
Qesss011 - 20.033 
aBsss011 - 20.044 

AsSSOLLE - AB-20.009 
asss0L1 - 20.037 
asss0LL - 20038 
QAsSS0111 - 20.042 
asssON1I - 20.043 
uSO - 20.044 
us550131 - 20.045 
Gsss011 - AB-20.011 
aBssso1 - AB20012 
QBsSS011 - AB20.013 
aassso11 — 0SO 
aass5011 - 20051 
assssoL1 - AB-20.014 
Qusss011 - 20052 
asss011l - 2003 
asssoLIr - AB-20.015 

asss0111 - 20055 
aasss011 — 20.058 
ASSSO11 — 20.059 

aseSOLL - AB20.0%4 
aussIOLI — AB-20026 
Qasssoa - 20072 

Gasss0111 — 20075 
  

  

304 Reflejado en informe 137/2022 Anexo ll 
305 Documento que tuvo entrada en ésta Unidad el 30 de septiembre de 2022, con número 
de elemento 380 en el índice del expediente electrónico aportado por la AEAT, 
denominándose el archivo “164. Registro Facturas espedidas 2020” 
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5. CONTRATACIÓN PARA LA COMPRA DE TEST DE ANTÍGENOS 

(PCR). — 
  

Como se ha adelantado al comienzo de este informe, al margen del 

suministro de mascarillas a las administraciones públicas a través de 

SOLUCIONES DE GESTIÓN, Víctor DE ALDAMA, junto con sus socios 

Ignacio DÍAZ, Javier SERRANO y CÉSAR MORENO, se lucraron con la 

realización de pruebas PCR para la detección del COVID-19. Para ello, este 

negocio fue impulsado a través de la empresa FERTINVEST 

CONSULTING, contando con su socio EUROFINS MEGALAB*06, 

En este apartado, a través del análisis de las evidencias descritas al 

inicio del presente atestado, y con los objetivos expuestos en el apartado 1 

del presente informe, en cuanto a la finalidad del mismo, se tratará de 

esclarecer los hechos que determinaron la contratación de las empresas 

investigadas por parte de la Administración canaria, para la adquisición de 

pruebas de antígenos (PCR) con ocasión de la pandemia del COVID-19, 

partiendo de la fase de negociación del contrato ulteriormente adjudicado, 

para continuar con la ejecución de los mismos en todo aquello que sea 

relevante para la presente causa, y finalizando con los hechos relacionados 

con el abono por parte de la Administración a las empresas investigadas. 

Empresa adjudicataria: 
  

* Nombre: EUROFINS MEGALAB S.A. 

e CiF: A78873973 

e Actividad (CNAE 8690): Otras actividades sanitarias. 

*  Domicilio social: Calle Garibay 7, planta 1, de Madrid. 

e — Órganos sociales?7: 

  

  

CARGO NOMBRE NOMBRAMIENTO CESE 
  

Administrador único | Alvaro DELGADO MENDOZA 15/01/2025 | -—— 
  

Administrador único | Ramón FERNÁNDEZ ARMAS 23/12/2024 15/01/2025 
  

Presidente Jeromé JULIA GABRIEL 05/10/2016 | 23/12/2024           
  

  

> EUROFINS MEGALAB, con CIF: A78873973, constituida el 20 de julio de 1988, con domicilio social 

en calle Garibay 7, planta 1 de Madrid (Madrid). Dedicada a la explotación de laboratorios clínicos 

y la realización de análisis de los sectores de la medicina humana, veterinaria y dental. EUROFINS 

MEGALAB y FERTINVEST compartían los proyectos indicados en este escrito de acuerdo a las 

presentaciones compartidas con diversos cargos públicos por KOLDO. Evidencia A.1.1 EV22, 

dispositivo perteneciente a Koldo GARCÍA IZAGUIRRE. Ruta en Al.1 eEV22: 

/private/var/mobile/Containers/Shared/AppGroup/DEA9CE44-D8B5-442A-AA09- 

DS61696AFAD7/Message/Media/34648073764 0s.whatsapp.net. 

307 Durante las fechas vinculadas a los contratos objeto de análisis. 
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I Secretario [ Panagiotis DERMITZOGLOU I 29/05/2019 | 25/11/2020 
  

5.1. Fase de negociación y adjudicación del contrato. - 
  

La primera referencia que se encuentra en las evidencias analizadas, 

respecto a las entidades vinculadas a los contratos objeto de este apartado, 

es de fecha 20 de mayo de 2020, detectando una serie de mensajes que 

Javier SERRANO COSTUMEROS0, envía?% a un grupo de WhatsApp 

denominado «fertinvest»*9, adjuntando una imagen de un expediente de 

INECO*, vinculada al Ministerio de Transporte, y añadiendo que es el 

«Primer concurso a dedo q nos hacen» seguido, entre otros mensajes, de 

«18500€». 

  

From: 34617811781Qs.whatsapp.net Javier Serrano 

Condiciones particulares pruebas serologia mayo 2020 

Attachments: 

mmg-Ina.wi 

c6714b5f-250-4abb-a6 
ZdTI_MDvMy2iNISOXOI-98510_ TQImvVya0 enc 

982.pdf 

Status: Read 

Platform: Mobile 

20/05/2020 11:36:25(UTC+0) 

  

Source Info: 
00008130-000E38ADOA98001C files_full Zip/private/var/mobile/Containers/Shared/ 178967- 
BC7F-ABAB-A046-C93D252F 8CB6/ChatStorage sdiite : OxDO85E0A (Table: ZWAMI 
ZWAMEDIAITEM; Size: 821129216 bytes) — . 
00008130-000E: 1C_files, M£…WVU…INC……… 
BC7F-4BAB-A046-C93D252F 8CB6/ContactsV2 sqiite : OXA3FE6 (Table: ZWAADDRI 
Size: 1339392 

1C files_full. ivate/var/mobile/Containers/Shared!/ 178967- 
125234-1588856814Qg.us/c/6/067 14b5f-2f50- 

4abb-a61d-fa387b127982 pdf - (Size: 817059 bytes) 

50078967- 
SB "CONTACT;       

  

305 Javier SERRANO COSTUMERO con DNI: 46.867.663-B, sin cargos en el órgano de administración. 

30%videncia IPHONE 15 detención IGNACIO DIAZ TAPIA: Conversación a través de la aplicación 

WhatsApp con los siguientes participantes: 34615567215(0s.whatsapp.net Nacho Díaz, 

46178117810s.whatsapp.net Javier Serrano, 3468082523400s.whatsapp.net Cesar Moreno, de 

ha 20/05/2020. 

Durante el análisis de las diferentes evidencias que obran en el presente procedimiento, se ha 

tectado un grupo creado en la aplicación WhatsApp, denominado «fertinvest» en el que estarían 

ifcluidos Ignacio DÍAZ TAPIA con DNI 51.091.409-7., Javier SERRANO COSTUMERO con DNI: 

6.867.663-B. y César MORENO GARCÍA con DNI 51.414.717-B. 

FERTINVEST CONSULTING SL NIF B88373931 creada el 10/05/2019 cuyo objeto social es la 

dedicación a la gestión y asesoramiento de empresas, así como la realización de cualquier tipo de 

inversión en las mismas (otras actividades de consultoría de gestión empresarial) y el 16 de junio 

de 2020 se amplía el objeto social a comercialización y distribución de todo tipo de productos 

médicos y sanitarios de cuyo administrador único es César MORENO GARCÍA. 

311 Ingeniería y Económica de Transporte. Sociedad mercantil de capital público que pertenece al 

Ministerio de Transportes, Movilidad y Agenda Urbana. 

al 
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Delintuencia Económica 

From: 34617811781 Qs.whatsapp.net Javier Serrano 

Primer concurso a dedo q nos hacen 

Status: Read 

Platform: Mobile 

20/05/2020 11:37:05(UTC+0) 

  

Source Info 
00008130- 
OO0ESSADOA98001C _ files full Zip/private/var/mobile/Containers/Shared/AppGroup/50078967 
BC7F-4BAB-A046-C93D252F 8CB6/ChatStorage.sqlite : OxXD085D6C (Table 
ZWAMESSAGE; Size: 821129216 bytes) 
00008130- 
OO0ESADOA98001C files fullZip/private/var/mobile/Containers/Shared/AppGroup/50078967 
-BC7F-4BAB-A046-C93D252F 8CB6/ContactsV2sqlite : OXA3FE6 (Table 
ZWAADDRESSBOOKCONTACT; Size: 1339392 bytes) 
  

  

  
  

From: 346178117810s.whatsapp.net Javier Serrano 

Me he presentado 

Status: Read 

Platform: Mobile 

/05/2020 11:37:13(UTC+0) 

  

Source Info: 
00008130- 
OO0E3SADOA98001C files full Zip/private/var/mobile/Containers/Shared/AppGroup/50078967 
-BC7F-ABAB-A046-C93D252F-8CB6/ChatStorage .sqlite : OXDO85CESO (Table 
ZWAMESSAGE; Size: 821129216 bytes) 
00008130- 
O00E38ADOA98001C_files_full.Zip/private/var/mobile/Containers/Shared/AppGroup/50078967 
-BC7F4BAB-A046-C93D252F8CB6/ContactsV2 sqlite : OXA3FE6 (Table 
ZWAADDRESSBOOKCONTACT; Size: 1339392 bytes) 
    
  

  X_ 7mnm¡m*y 

From: 34617811781(0s.whatsapp.net Javier Serrano 

18500€ nos van a adjudicar 

Status: Read 

Platform: Mobile 

20/05/2020 11:37:33( 

  

Source Info: 
00008130- 
OO0ESSADOA9B001C 
-BC7F-ABAB-A04 
ZWAMESSAGE 
00008130- 
OO0ESSAO0A9BN001C _files_fullZip/private/var/mobile/Containers/Shared/AppGroup/50078967 
-BC7F-4BAB-A046- D252F8CB6/ContactsV2sdlite : OXA3FE6 (Table 
ZWAADDRESSBOOKCONTACT; Size: 1339392 bytes) 

  

files_full.zip/private/var/mobile/Containers/Shared/AppGroup/5007 8967 
3D252F8CB6/ChatStorage sqlite : OXD085861 (Table 
821129216 bytes) 
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Folio núm. 212 

La siguiente conversación que se detecta en relación con los 

contratos para la adquisición de pruebas diagnósticas PCR, es del día 30 

de julio de 2020, cuando KOLDO se pone en contacto*'? con Víctor DE 

ALDAMA para enviarle el contacto de Pedro SAURA GARCÍA*'3 (en 

adelante Pedro SAURA), aclarándole que «Ahora te llamo y te cuento». A 

las pocas horas, Víctor DE ALDAMA le informa que Pedro SAURA no le 

atiende, se supone que al teléfono. 

  

[] 

(owner) 

To: 346643162020 whatsapp net Victor Gonzalo 

Shared Contact 
Pedro Saura Secretario De Estado 
Compartido 

Identificación del usuario: 
WhatsApp User ld 

346 36912s whatsapp net 

Teléfono: 
CELL +34 676 51 36 91 

Pedro Saura Secretario De Estado 
Compartido 

Identificación del usuario: 
WhatsApp User ld 34 3691(0s whatsapp net 

Entregado Leido Reproducid 

Qs whatsa 30/07720 
ctor Gonzalo 12:11:37(UTC 

+0) 

Estado: Entregado 
Plataforma: Móvil 

30/07/2020 12:11:3 

&í:maun!slf“82ñ&… 18/backup/ChatStor 
age sdm mdch…sdne : 69727 (Tabla: ZWAMESSAGE; Tamaño: 318414848 

á£'£n arimobile/Contamers/Shared/AppGr EASCE44-DSB5-442A-AADO- 
ADT¡C…V2 salite : 0xD8198 (Tabla: INADDRESSBOOKCONTACT: 

Es ei aaa vately: 
…$EWKMbMWWIAMHWMGFDS'X) 18/backup/ChatStor 
1; salite enc/ChatStorage sdjite'vcard: Pedro Saura Secretario De Estado : 0x42 (Tamaño: 

bytes) 
fs—fullyus ivate/var'mobile/Contamners/Shared/Aj DEABCE44-DBBS442A—MOQ— 
Dse1 FADT/MediaProfile34678513801-161 Sipg - 0x0 (Tamaño: 38110 bytes) 

         
  

  

*Evidencia A.1.1.- EV22: Conversación a través de la aplicación WhatsApp con los siguientes 

participantes: 346250390190s.whatsapp.net Koldo, 34664316202(0s.whatsapp.net Víctor 

Gonzalo, de fecha 30/07/2020. 

313 Fue Secretario de Estado de Transportes desde el 19 de junio de 2013 al 28 de julio de 2021, que 

pasó a hacerse cargo de la presidencia de Paradores, hasta el 28 de diciembre de 2023, que asume 

la presidencia de Correos, cargo que ostenta actualmente.
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Folio núm. 213 

El día 5 de agosto de 2020, Víctor DE ALDAMA realiza una llamada, 

por la aplicación de mensajería, a KOLDO, y, a continuación, le envía*'* el 

contacto de Ignacio DÍAZ TAPIA. 

A continuación, KOLDO se pone en contacto*' con Ricardo MAR3'*, 

y le adjunta un documento*%'7 identificado como «1-Presentación de 

Servicios COVID19-Extenso.pdf». Este documento, que consta de 11 folios, 

versa sobre la oferta de servicios de test covid19, fase3 de AENA, de fecha 

9 de julio de 2020, de la empresa GLOBAL CLINIC HEALTHCARE- 

MEGALAB'8. Así mismo, le envía el contacto de Ignacio DÍAZ que 

previamente habría recibido de Víctor DE ALDAMA. Finalmente, KOLDO, le 

pide que le llame. 

Posteriormente, Víctor de ALDAMA informa*'s a Ignacio DÍAZ, al que 

llama «Nacho», de que ya ha pasado su teléfono a Ricardo MAR, y le 

informa que les van a citar en Málaga. A continuación, Ignacio DÍAZ le envía 

un enlace de una noticia sobre la petición de pruebas PCR en los 

aeropuertos españoles y Víctor DE ALDAMA le contesta que tienen que 

hacer algo rápido y que le llamará KOLDO, el asesor del Ministro, 

refiriéndose a José Luís ÁBALOS, para organizar. 

En este sentido, Ignacio DÍAZ, reenvía la conversación que acaba de 

mantener, con Víctor DE ALDAMA, al grupo de WhatsApp «fertinvest». 

Unas horas más tarde, Ignacio DÍAZ informa a Víctor DE ALDAMA 

que la cita en Málaga, de la que habían hablado, tendrá lugar el día 12 de 

agosto en la localidad de Marbella. 

  

314 Evidencia A.1.1.- EV22: Conversación a través de la aplicación WhatsApp con los siguientes 

participantes: 346250390190s.whatsapp.net Koldo, 34664316202(0s.whatsapp.net Víctor 

'¿ onzalo, de fecha 05/08/2020. 

Evidencia A.1.1.- EV22: Conversación a través de la aplicación WhatsApp con los siguientes 

rticipantes: 34625039019 0s.whatsapp.net Koldo, 34647392964 (0s.whatsapp.net Ricardo Mar 

tocolo Ministerio, de fecha 05/08/2020. 

Ricardo MAR RUIPEREZ con DNI: 01.936.508-T 

17 Según la aplicación de mensajería, KOLDO habría recibió anteriormente este documento y se lo 

habría reenviado a Ricardo MAR. 

318GLOBAL CLINIC HEALTHCARE SPAIN SL, NIF B88015508 cuyo nombre comercial es PRONATAL 

FERTILITY CLINICS, y su administrador único es César MORENO GARCÍA con DNI 51.414.717-B, desde 

el 09/02/2018. 

MEvidencia M.2.1.- EV10: Conversación a través de la aplicación WhatsApp con los siguientes 

participantes: 34664316202 0s.whatsapp.net Víctor, 34615567215(0s.whatsapp.net Nacho Diaz, 

de fecha 05/08/2020.   
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Folio núm. 214 

El día 8 de agosto de 2020, Ignacio DÍAZ vuelve*”” a ponerse en 

contacto con Víctor DE ALDAMA para informarle de que le ha llamado 

KOLDO y que han quedado a las 18:00 horas. A continuación, Víctor DE 

ALDAMA le envía un audio y le dice que le llame cuando pueda, pero que 

lo haga a través de la aplicación WhatsApp. También le dice que está todo 

bastante avanzado y que cuando le llame le dice las líneas a seguir. 

Transcripción del audio que Víctor DE ALDAMA envía a 

Ignacio DÍAZ: 
  

«Nada, no no te oigo bien Nacho no te preocupes, eh...sí ya 

me han dicho que , eh te cuen...eh...llámame cuando puedas 

y te cuento, llámame mejor por aquí por WhatsApp y te 

cuento, porque está todo bastante avanzado y ya, ya les he 

dicho un par de cosas y, y van adelante...así que llámame y 

te cuento un poco las líneas a seguir, venga un abrazo, 

gracias» 

Esa misma noche, Ignacio DÍAZ contesta*?' a Víctor DE ALDAMA, 

aunque supuestamente habrían hablado mediante llamada a través de la 

citada aplicación, y le dice que van por esa línea y que les irá informando. 

A continuación, Ignacio DÍAZ le envía*? una presentación de 

EUROFINS-MEGALAB, titulada «PROYECTO DE CONTROL DE 

PASAJEROS ANTE EL COVID» y Víctor DE ALDAMA le contesta que se 

ven en Madrid y hablan de este tema. 

Dos días más tarde, el 10 de agosto, parece que se celebra una 

reunión, en un hotel de Marbella, en la que se habría llevado a cabo una 

presentación del proyecto de MEGALAB para las pruebas PCR en los 

aeropuertos españoles. A esta reunión habrían asistido, Ignacio DÍAZ, 

Javier SERRANO, David SIGUERO CASERO** (en adelante David 

SIGUERO), KOLDO y Ricardo MAR. 

  

Evidencia M.2.1.- EV10: Conversación a través de la aplicación WhatsApp con los siguientes 

rticipantes: 34664316202 0s.whatsapp.net Víctor, 34615567215 (0s.whatsapp.net Nacho Diaz, 

e fecha 08/08/2020. 

3?1Evidencia M.2.1.- EV10: Conversación a través de la aplicación WhatsApp con los siguientes 

participantes: 34664316202 0s.whatsapp.net Víctor, 34615567215 (0s.whatsapp.net Nacho Diaz, 

de fecha 08/08/2020. 

322 Evidencia M.2.1.- EV10: Conversación a través de la aplicación WhatsApp con los siguientes 

participantes: 34664316202 0s.whatsapp.net Víctor, 34615567215 (0s.whatsapp.net Nacho Diaz, 

de fecha 08/08/2020. 

373 David SIGUERO CASERO con DNI:52.473.517-Y Consejero Delegado de MEGALAB.  
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En la mañana de este día, Ignacio DÍAZ se pone en contacto?* con 

KOLDO para quedar en el Hotel VASSARI de la localidad de Marbella. 

Posteriormente, Ricardo MAR le dice** a KOLDO que le llame y este 

le responde reenviándole el mensaje, que anteriormente había recibido de 

Ignacio DÍAZ, sobre la cita en el Hotel VASSARI. 

Antes de celebrarse la reunión, Javier SERRANO se pone en 

contacto?6 con César MORENO GARCÍAS?” (en adelante César 

MORENO), el cual no habría acudido a la citada reunión, y le dice que han 

tenido tensión con David SIGUERO. 

Ya por la tarde de este mismo día, Ignacio DÍAZ informa??$ a KOLDO 

que están en el centro de negocios. 

Minutos más tarde de esta conversación, Ricardo MAR avisa*”* a 

KOLDO de que ya ha llegado. 

Una vez celebrada la reunión, Javier SERRANO informa* a César 

MORENO que fue muy bien, añadiendo que habría asistido el Jefe del 

Gabinete, pudiéndose referir a Ricardo MAR, que ellos estarían 

convencidos y que el Ministro dará el visto bueno, y lo único que podría 

frenarlo sería «/...] dar el ok sanidad», refirieéndose al Ministerio de Sanidad. 

  

324Evidencia A.1.1.- EV22: Conversación a través de la aplicación WhatsApp con los siguientes 

participantes: 346250390190s.whatsapp.net Koldo, 34615567215(0s.whatsapp.net Nacho 

Megalap Analiticas, de fecha 10/08/2020. 

325Evidencia A.1.1.- EV22: Conversación a través de la aplicación WhatsApp con los siguientes 

participantes: 34625039019 0s.whatsapp.net Koldo, 34647392964 (0s.whatsapp.net Ricardo Mar 

Protocolo Ministerio, de fecha 10/08/2020. 

326 Evidencia IPHONE 15 detención JAVIER SERRANO: Conversación a través de la aplicación 

WhatsApp con hI|os siguientes — participantes: 3461781178100s.whatsapp.net — Javi,   E 046808252340s.whatsapp.net Cesar Enajenado, de fecha 10/08/2020. 

] César MORENO GARCIA DNI 51.414.717-B., administrador único de GLOBAL CLINIC HEALTHCARE 

% Evidencia A.1.1.- EV22: Conversación a través de la aplicación WhatsApp con los siguientes 

participantes: 34625039019(0s.whatsapp.net Koldo, 34615567215(0s.whatsapp.net Nacho 

Megalap Analiticas, de fecha 10/08/2020. 

329 Evidencia A.1.1.- EV22: Conversación a través de la aplicación WhatsApp con los siguientes 

participantes: 34625039019 0s.whatsapp.net Koldo, 34647392964 0s.whatsapp.net Ricardo Mar 

Protocolo Ministerio, de fecha 10/08/2020. 

330 Evidencia IPHONE 15 detención JAVIER SERRANO: Conversación a través de la aplicación 

WhatsApp con I|os siguientes — participantes: 3461781178100s.whatsapp.net — Javi, 

346808252340s.whatsapp.net Cesar Enajenado, de fecha 10/08/2020.      
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(owner) 
To: 34680825234(0s .whatsapp.net Cesar Enajenado 

Te llamo luego 

Participant Delivered Read Played 

346808252340s.whatsa 10/08/2020 10/08/20 
pp.net Cesar Enajenado 16:59:52(UTC 20 

+0) 17:02:24 
(UTC+0) 

Status: Read 

Platrorm: Mobile 

10/08/2020 16:59:52 

  

Source info 
00008130- 
001968222690001C files_full Zip/private/var/mobile/Containers/Shared/AppGroup/CE9381CD 
-6FC6-40FD-99C8-419F30E2BB5F/ChatStorage salite : 0x18989487 (Table 
ZWAMESSAGE; Size: 950554624 bytes) 
00008130- 
001968222690001C files_full Zip/private/var/mobile/Containers/Shared/AppGroup/CE9381CD 
6FC6-40FD-99C8-419F30E2BB5F/ContactsV2 sqlite : OX5ACOE (Table 
ZWAADDRESSBOOKCONTACT; Size: 1433600 bytes) 
    
  

    
From: 34680825234 (0s.whatsapp.net Cesar Enajenado 

Cuenta joder 

Status: Read 

Platform: Mobile 

10/08/2020 17:06:59(UTC+0) 

  

Source Info: 
00008130- 
001968222690001C _files_full zip/private/var/mobile/Containers/Shared/AppGroup/CE9381CD 
-6F C6-40FD-99C8-419F30E2BB5F/ChatStorage .sqlite : 0x189B98E3 (Table 
ZWAMESSAGE; Size: 950554624 bytes) 
00008130- 
001968222690001C _ files_full Zip/private/var/mobile/Containers/Shared/AppGroup/CE9381CD 
-6FC6-40FD-99C8-419F30E2BB5F/ContactsV2 sqlite : OXSACOE (Table 
ZWAADDRESSBOOKCONTACT; Size: 1433600 bytes) 
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Folio núm. 217 

  

(owner) 
To: 34680825234Qs.whatsapp.net Cesar Enajenado 

Pues la Present un éxito 

Participant Delivered Read Played 

10/08/20 
20 
17:27:09 

C+0) 

Status: Read 

Platform: Mobile 

10/08/2020 17:24:25(UTC+0) 

  

Source Info: 
00008130- 
001968222690001C_files_full Zip/private/var/mobile/Containers/Shared/AppGroup/CE9381CD 
-6FC6-40FD-99C8-419F30E2BB5F/ChatStorage.sqlite : 0x189B9C10 (Table 
ZWAMESSAGE; Size: 950554624 bytes) 
00008130- 
001968222690001C _files_full zip/private/var/mobile/Containers/Shared/AppGroup/CE9381CD 
-6FC6-40FD-99C8-419F30E2BB5F/ContactsV2.sqlite : OX5ACOE (Table 
ZWAADDRESSBOOKCONTACT; Size: 1433600 bytes) 

  

  

  
(owner) 
To: 34680825234(0s.whatsapp.net Cesar Enajenado 

Era el jefe de gabinete 

Participant Delivered Read Played 

346808252340s.whatsa 10/08/2020 10/08/20 
pp.net Cesar Enajenado 17:24:59(UTC 

+0) 

Status: Read 

Platform: Mobile 

10/08/2020 17:24: 

  

Source Info: 
00008130- 
001968222690001C_files_full-Zip/private/var/mobile/Containers/Shared/AppGroup/CE9381CD 
-6FC6-40FD-99C8-419F30E2BB5F/ChatStorage sqlite : 0x1B9B950C (Table 
ZWAMESSAGE; Size: 950554624 bytes) 
00008130- 
001968222690001C _files_full Zg)/prwate/var/rnob¡lel(ionta¡ners/Shared/AppGroup/(l£º381 cD 
-6FC6-40FD-99C8-419F 30E28B5F/ContactsV?2 .sqlite : OX6ACOE (Table 
ZWAADDRESSBOOKCONTACT; Size: 1433600 bytes)   
   



  
x 
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Folio núm. 218 

  

(owner) 
To: 346808252340s.whatsapp.net Cesar Enajenado 

Ellos están convencidos 

Participant Delivered Read Played 

346808252340Qs.whatsa 10/08/2020 10/08/20 
pp.net Cesar Enajenado 17:25:05(UTC 20 

+0) 17:27:09 

(UTC+0) 

Status: Read 

Platform: Mobile 

10/08/2020 17:25:05(UTC+0) 

  

Source Info 
00008130- 
001968222690001C _files_fullZip/private/var/mobile/Containers/Shared/AppGroup/CE9381CD 
-6FC6-40FD-99C8-419F 30E2BB5F/ChatStorage sdlite : 0x18989257 (Table 
ZWAMESSACE; Size: 950554624 bytes) 
00008130- 
001968222690001C files_full Zip/private/var/mobile/Containers/Shared/AppGroup/CE9381CD 
-6FC6-40FD-99C8-419F30E2BB5F/ContactsV?2.salite : OX6BACOE (Table: 
ZWAADDRESSBOOKCONTACT; Size: 1433600 bytes) 
  

  

  
(owner) 

- 340808252340Qs.whatsapp.net Cesar Enajenado 

El ministro da el ok seguro 

Participant Delivered Read Played 

3460808252340s.whatsa 10/08/2020 10/08/20 
pp.net Cesar éñajen3do 17:25:14( ya) 

+0 17:27:09 
(UTC+0) 

Status: Read 

Platrorm: Mobile 

10/08/2020 17:25:13 

Source Info: 
00008130- 
001968222690001C _files_full.Zip/private/var/mobile/Containers/Shared/AppGroup/CE9381CD 
-6FC6-40FD-99C8-419F30E2BB5F/ChatStorage sqlite : 0x159B97DC (Table: 
ZWAMESSAGE; Size: 950554624 bytes) 
00008130- 
001968222690001C files_full.Zip/private/var/mobile/Containers/Shared/AppGroup/CE9381CD 
-6FC6-40FD-99C8-419F30E2BB5F/ContactsV2.sqlite : OXSACOE (Table 
ZWAADDRESSBOOKCONTACT; Size: 1433600 bytes)        
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Folio núm. 219 

  

(owner) 
To: 346808252340s.whatsapp net Cesar Enajenado 

Y lo único q puede frenarlo es q tiene q dar el ok sanidad 

Participant Delivered Read Played 

346808252 Ds.whatsapp.net 10/08; 10/08/202 
Cesar Enajenado 17:25:36(UTC+0) O 

17:27:09 
UTC+0) 

Status: Read 

Platform: Mobile 

10/08/2020 17:25:33(UTC+0) 

Source Info: 
00008130-001968222690001C _files_full zip/private/var/mobile/Containers/Shared/AppGroup/CE9381CD-6FC6- 
40FD-99C8-419F30E28B5F/ChatStorage sqlite : 0x1898972A (Table: ZWAMESSAGE; Size: 950554624 bytes) 
00008130-001968222690001C_files_full.zip/private/var'mobile/Containers/Shared/AppGroup/CE9381CD-6FC6- 
40gDSQCBA19F30E2BESF/COH[&GSVZ sqlite : OXBACOE (Table: ZWAADDRESSBOOKCONTACT; Size 
1433600 bytes) 
    
   

    
  

Más tarde, es Ignacio DÍAZ quien informa3s a Víctor DE ALDAMA 

del resultado de la reunión. 

Esa misma noche, Javier SERRANO le comunica%* a César 

MORENO que el Ministro habría aprobado el proyecto. 

  

(owner) 

To: 346808252340 .whatsapp.net Cesar Enajenado 

Nos acaban de avisar q el ministro ha dado el ok 

Participant Delivered Read Played 

34680825234Qs.whatsapp. 10/08/2020 10/08/20 
net Cesar Enajenado 21:26:37(UTC+0 20 

) 21:36:38( 
UTC+0) 

Status: Read 

10/08/2020 21:26:32(UTC+0) 

Source info: 
00008130- 
001968222690001C_files_full zip/private/var/mobile/Containers/Shared/AppGroup/CE9381CD-6FC6- 
40FD-99C8-419F30E28B5F/ChatStorage salite - 0x1B9CEA87 (Table 'AMESSAGE; Size: 
950554%4 bytes) 
0008 130- 

001968222690001C_files_full zip/private/var/mobile/Containers/Shared/AppGroup/CE9381CD-6FC6- 
40FD-99C8-419F30E28B5F/ContactsV2 salite : OX5ACOE (Table: ZWAADDRESSBOOKCONTACT; 
Size: 1433600 bytes)     
  

U
 
E
O
 

  

33Evidencia M.2.1.- EV10: Conversación a través de la aplicación WhatsApp con los siguientes 

participantes: 34664316202 0s.whatsapp.net Víctor, 34615567215 (0s.whatsapp.net Nacho Diaz, 

de fecha 10/08/2020. 

*2Evidencia IPHONE 15 detención JAVIER SERRANO: Conversación a través de la aplicación 

WhatsApp con los siguientes — participantes: 3461781178100s.whatsapp.net — Javi, 

346808252350s.whatsapp.net Cesar Enajenado, de fecha 10/08/2020.   
    

 



  
x 

Delinguencia Económica 

  

  

  
  

  I
N
 

  

Folio núm. 220 

A primera hora de la mañana del día siguiente, el 11 de agosto, 

Ignacio DÍAZ se pone en contacto3%? con KOLDO para informarle que están 

trabajando en la presentación que vieron en la reunión del día anterior, 

incluyendo el resumen ejecutivo, y que se la hará llegar en cuanto la tenga 

terminada. 

A las pocas horas de este día, Ignacio DÍAZ envía?%, a Víctor DE 

ALDAMA la «Presentación control de pasajeros», con las modificaciones 

que, supuestamente, le habrían pedido en la reunión del día anterior. 

Por la tarde, KOLDO informa5 a Ignacio DÍAZ que ya le ha llegado 

la presentación, y quedan en hablar el próximo viernes, día 14 de agosto. 

El día 14 de agosto, se produce una conversación entre Víctor DE 

ALDAMA y KOLDO, donde el primero parece ofrecer la realización de test 

PCR en Canarias y Baleares, respondiendo KOLDO que «/...] En eso está», 

refiriéndose a una tercera persona y añadiendo que se quiere que lo haga 

cada Comunidad Autónoma y que Víctor TORRES «/...] quiere comentar 

esto», ante lo cual, Víctor DE ALDAMA, refiriéndose a Víctor TORRES, le 

dice que «Es muy importante y nos debe una grandísima»<3%. 

  

] 

From: 346643162020s.whatsapp.net Victor Gonzalo 

Porque no hac s aquí aparte de canarias y baleares lo de los pcr ? 

Status: Read 
Platform: Mobile 

20 21:01:23(UTC+0)    7T9237Fmmw (Accounts/34625039019/Mackup/ChatStorage sqlite enc/ChatStorage 
SÚ -0xC128471 (Table: ZWAMESSAGE; Size: 318414848 bytes) 

ivate/v: fs-full zip/ 1ar] …AMMWBQCEJ4—DGBSM2A… 
DSG1696&AD7…VZ.… 0xD8196 (Table: ZWAADDRESSBOOKCONTACT; Size: 1425408 bytes) 

  

          
  

Evidencia M.2.1.- EV10: Conversación a través de la aplicación WhatsApp con los siguientes 

rticipantes: 34664316202 (0s.whatsapp.net Víctor, 34615567215(0s.whatsapp.net Nacho Diaz, 

e fecha 11/08/2020. 

32 Evidencia M.2.1.- EV10: Conversación a través de la aplicación WhatsApp con los siguientes 

participantes: 34664316202 0s.whatsapp.net Víctor, 34615567215 (0s.whatsapp.net Nacho Diaz, 

de fecha 11/08/2020. 

*SEvidencia A1.1 EV.22: Conversación a través de la aplicación WhatsApp con los siguientes 

participantes: 346250390190s.whatsapp.net Koldo, 34615567215(0s.whatsapp.net Nacho 

Megalap Analiticas, de fecha 11/08/2020. 

336 Esta conversación ya se mencionó en el escrito número 211/2024 de fecha 8 de octubre de 2024.   
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Folio núm. 221 

  

(owner) 
To: 346643162020 .whatsapp.net Victor Gonzalo 

En eso está 

Participa Delivered Read 

346643162020s.whatsa 14/08/2020 
pp.net Victor Gonzalo 2¿;06 41(U 

+0) 

Status: Delivered 

Platform: Mobile 

14/08/2020 21:06:39(UTC+0) 

  

Source Info 
fs-full Zip/private/var/mobile/Library/Mobile 
Documents/57T9237FN3-net-whatsapp—-WhatsApp/Accounts/3462503901 9/backup/ChatStor 
age sqlite.enc/ChatStorage sqlite : OxC1280CE (Table: ZWAMESSAGE; Size: 318414848 
bytes) 
(sy—1íull Zip/private/var/mobile/Containers/Shared/AppGroup/DEA9CE44-D8B5-442A-AA09- 
D561696AFAD7/ContactsV?2 sqlite - 0xD8196 (Table: WAADDRESSBOOKCONTACT; Size 
1425408 bytes) 
  

  

  
[e) 

(owner) 
To: 346643162020s.whatsapp.net Victor Gonzalo 

Lo que pasa es que quieren lo haga cada comunidad autónoma 

Participant Delivered Read Played 

346643162020 s .whatsapp.net 14/08/2020 
Victor Gonzalo 21:07:12(UTC+0) 

Stetus: Delivered 

Platform: Mobile 

14/08/2020 21:07:11(UTC+0) 

  

Source Info: 
fs-full zip/private/var/mobile/Library/Mobile 
Documents/57 T9237FN3-net-whatsapp—-WhatsApp/Accounts/34625039019/backup/ChatStorage salite enc/Chat 
Storage sqlite : OXBESCF-87 (Table: ZWAMESSAGE; Size: 318414848 bytes) 
fs-full zip/private/var/mobile/Containers/Shared/AppGroup/DEA9CE44-D8B5-442A-AAD9. 
D561695AFAD7/ContactsV2 sqlite - 0xD8196 (Table: ZWAADDRESSBOOKCONTACT; Size: 1425408 bytes)     

77
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Folio núm. 222 

  

C) 

(owner) 
To: 346643162020s.whatsapp.net Victor Gonzalo 

Hoy lo hablé con La Rioja 

Participant Delivered Read Played 

346643162020s.whatsa 14/08/2020 
pp.net Victor Gonzalo 21:07:24(UTC 

+0) 

Status: Delivered 

Platrorm: Mobile 

14/08/2020 21:07:23 

  

Source info 
fs-full Zip/private/var/mobile/Library/Mobile 
Documents/57T9237FN3-net-whatsapp-WhatsApp/Accounts/34625039019/backup/ChatStor 
gge salite.enc/ChatStorage sdlite : OXBHSCEF5 (Table: ZWAMESSAGE; Size: 318414848 
ytes) 

fs-full.zip/private/var/mobile/Containers/Shared/AppGroup/DEA9CE44-D8B5-442A-AA09 
D561696AFAD7/ContactsV2 sdlite : 0xD8196 (Table: ZWAADDRESSBOOKCONTACT; Size 
1425408 bytes) 
  

  

  
lo 

(owner) 

To: 346643162020 s.whatsapp.net Victor Gonzalo 

Y me dijo ángel Victor que quiere comentar eso 

Participant Delivered Read Played 

346643162020Qs.whatsapp 14/08/2020 
net Victor Gonzalo 21:07:56(UTC+0 

) 

Status: Delivered 

Platform: Mobile 

14/08/2020 21:07:56(UTC+0)    
Source Info: 
fs-full zip/private/var/mobile/Library/Mobile 
Documents/57T9237FN3-net-whatsapp-WhatsApp/Accounts/34625039019/backup/ChatStorage sql 
ite.enc/ChatStorage .sdlite - OXBFSCDDA (Table: ZWAMESSAGE; Size: 318414848 bytes) 
fs-full zip/private/var/mobile/Containers/Shared/AppGroup/DEA9CE44-D8B5-442A-AÁ0S- 
DS61695AFAD7/ContactsV?2 sdlite : 0xXD8196 (Table: ZAADDRESSBOOKCONTACT; Size 
1425408 bytes)   
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Folio núm. 

  

  

[ 

(owner) 
To: 3466 43162020s.whatsapp.net Victor Gonzalo 

Le dije que ya hablaría 

Participant Delivered Read Played 

14/08/20 
pp.net Victor [ 21:08:08( 

+0) 

Status: Delivered 

Platform: Mobile 

Source Info: 

14/08/2020 21:08:07(UTC+0) 

  

fs-full zip/private/var/mobile/Library/Mobile 
Documents/5 719237FN3-net-whatsapp—What Accounts/34625039019/backup/ChatStor 
agesqite enc/ChatStorage sqdlite : OxBF5CD4B (Table: ZWAMESSAGE; Size: 318414848 

%s'¿'1'ege£'r" 'ate/var/mobile/Containers/Shared/AppGroup/DEA9CE44-D8B5-442A-AA09- "AD7/ContactsV?2 sdlite : 0xD8196 (Table: WAADDRESSBOOKCONTACT; Size: 
1425408 bytes)   
  

    
  

, 
2 3



  

  

Delintuencia Económica 
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Folio núm. 224 

  

    

« Reply 

[ 
From: 346643162020 .whatsapp.net Victor Gonzalo 

) 
(owner) 
To: 346643162020s.whatsapp.net Victor Gonzalo 

Y me dijo ángel Victor que quiere comentar eso 

Participant Delivered Read Played 

346643162020s.whats 14/08/2020 
app.net Victor Gonzalo 21:07:56(UTC 

+0) 

Status: Delivered 

Platform: Mobile 

14/08/2020 21:07:56(UTC+0) 

Es muy importante y nos debe una grandisima 

Status: Read 

Platform: Mobile 

Label: Reply 

14/08/2020 21:08:30(UTC+0) 

Source Info 
fs-full zip/private/var/mobile/Library/Mobile 
Documents/S7T9237FN3-net-whatsapp-WhatsApp/Accounts/34625039019/backup/ChatStorage 
salite.enc/ChatStoragesqlite : OxBFSCB99 (Table: ZWAMESSAGE; Size: 318414845 bytes) 
fs-full zip/private/var/mobile/Containers/Shared/AppGroup/DEA9CE44-D8B5-442A-AA09- 

DS6169BAFAD7/ContactsY?2sqlite : 0xD8196 (Table: ZWAADDRESSBOOKCONTACT; Size 
1425408 bytes)   
  

Tres días más tarde, el 17 de agosto de 2020, KOLDO le envía un 

audio al Presidente de Canarias, donde, entre otras cosas, le habla sobre 

MEGALAB, unos laboratorios que «/...] están totalmente introducidos en 

Canarias [...]» y que «[...] se les ha ocurrido una idea para protocolo con 

PCR [...]». 
  

  
  

From: 34609414076 0s.whatsapp.net Angel Victor Canarias Psoe Secretario General 

Oki 

Te llamo en una media hora que estoy pa levantar al chiquillo. 
Y bien! 

Estado: Leido 

Plataforma: Móvil 

17/08/2020 7:56:17(UTC+0) 

   

    

  

rmación de origen 
al Zip/private/var/mobi 

ts/57 T9237FN: 
7951 (Tabla: 71         

1s tull zip/private/varmobile/Containers/Shared/AppGroupí 
0x13825 (Tabla: ZWAADDRESSBOOKCONTACT, Tamaño: 1425408 bytes) 

  

  
    
   


